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1.RENDESIA E PLANIT TE INTEGRITETIT

Korrupsioni né arsim dhe mungesa e integritetit kané njé ndikim té madh negativ. Ato
démtojné cilésing, efektivitetin dhe besueshmeériné e arsimit, efikasitetin e ofrimit dhe
baraziné e mundésive pér rininé qé éshté pasuria mé e madhe e ¢do vendi dhe begatia e tij
sociale, kulturore, shkencore dhe ekonomike. Lufta kundér korrupsionit éshté me réndési
vendimtare pér zhvillimin e njé vendi modern demokratik dhe pér zbatimin e parimeve té
shtetit ligjor dhe geverisjes s€ miré. Pér mé tepér, mjedisi pa korrupsion ka ndikim pozitiv
né pérparimin ekonomik té vendit, né zhvillimin e biznesit dhe térhegjen e investimeve. Po
ashtu, lufta kundér korrupsionit rrit besimin e publikut tek institucionet publike dhe nxit
angazhimin e aktoréve kryesoré né procesin e vendimmarrjes.

Qéllimi kryesor i Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit (MAS) éshté té sigurojé arsim cilésor pér
¢do qytetar pavarésisht moshés apo statusit socio-ekonomik té tij/saj. Pér kété arsye,
Ministria éshté e angazhuar né zhvillimin e politikave gé pérmirésojné integritetin
institucional dhe konkretisht hartimin e njé plani integriteti (Pl), gé éshté njé dokument
anti-korrupsioni pér institucionin. Ky plan ka pér géllim konsolidimin e sistemit té
menaxhimit té integritetit dhe pérmirésimin e standardeve té etikés népérmijet forcimit té
kuadrit té brendshém rregullator si dhe zhvillimit té& mjeteve gé nxisin transparencén dhe
llogaridhénien e ministrisé. Plani ka njé qasje ndérsektoriale pér té luftuar korrupsionin dhe
sjellien joetike né institucion me géllim arritjen e objektivit. Plani si dokument anti-
korrupsion pérmban njé séré masash gé parandalojné apo eliminojné mundésité pér shfagjen
dhe zhvillimin e formave té ndryshme té sjelljeve korruptive dhe jo-profesionale brenda
institucionit. Plani u hartua pas vlerésimit té nivelit té ekspozimit té pozicioneve/funksioneve
té caktuara dhe proceseve té punés ndaj shfagjes dhe zhvillimit té rrezigeve té korrupsionit
dhe formave té tjera té sjelljes joetike apo joprofesionale té punonjésve.

Ky plan u hartua me pérfshirjen e punonjésve té institucionit dhe u mbéshtet né analizimin e
gjithanshém té informacionit. Né veganti, u krye njé analizé gjithépérfshirése e situatés pér
té identifikuar sfidat kryesore me té cilat pérballet ministria pér sa i pérket transparencés
dhe llogaridhénies. Procesi i vlerésimit té riskut té€ integritetit né ministri u realizua gjaté
periudhés janar-prill 2022. Né kété vlerésim u pérfshiné té gjitha funksionet/pozicionet e
punés dhe proceset e punés sipas fushave té€ veprimtarisé té ministris€, pérkatésisht: i) fusha
e menaxhimit financiar; ii) fusha e menaxhimit té burimeve njerézore; iii) fusha e kontrollit
dhe auditimit, iv) fusha e transparencés; v) fusha e arkivimit, ruajtjes dhe administrimit té
dokumenteve shkresore si dhe informacionit e té dokumenteve elektronike; vi) fusha
rregullatore dhe e pérputhshmérisé pér ¢éshtjet e arsimit; vii) fusha e derregullimit, lejeve,
licencave né arsim dhe monitorimit; viii) fusha e politikave dhe strategjive né fushén e arsimit
dhe sportit; ix) fusha e jetésimit té prioriteteve dhe statistikave né sektorin e arsimit dhe
sportit. Drejtimet, synimet dhe objektivat kryesore té Planit té Integritetit u pércaktuan né
bazé té mangésive dhe sfidave qé u identifikuan né sistem si rezultat i analizés. Fazat népér té
cilat ka kaluar ky proces né ministri, sipas Metodologjisé sé Vlerésimit té Riskut té
Integritetit pér institucionet e geverisjes gendrore, jané si mé poshté:
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FAZA |: PERGATITJA, KOMUNIKIMI DHE MOBILIZIMI | BURIMEVE
NJEREZOR

Pér hartimin e planit té integriteti u ngrit njé grup pune mbéshtetur né Urdhrin e Ministrit té
Ministrit té Arsimit dhe Sportit, Nr. 210, daté 05.07.2021, “Pér ngritjen e grupit té punés
per hartimin e Planit té Integritetit” i ndryshuar, né pérbérje té té cilit jané 10 anétaré dhe |
koordinator i grupit té punés. N€é punén e tij ky grup mbéshtetet nga njé sekretariat teknik
me dy punonjés té ministrisé. Instituti per Demokraci dhe Ndérmijetésim (IDM) ofroi
asistencé teknike pér grupin e punés né lidhje me zbatimin e instrumentit metodologjik pér
vlerésimin e riskut té€ integritetit dhe hartimin e Planit té Integritetit pér ministriné. Grupi i
punés komunikoi géllimin dhe objektivat e Planit té Integritetit me administratén e ministrisé
né njé takim informues pér Planin e Integritetit dhe procesin e hartimit té tij. Ky takim i
mbajtur qé né fillim té procesit té€ hartimit té Planit té Integritetit i shérbeu grupit té punés
shgyrtimin e njé séré ¢éshtjesh té institucionit.

FAZA 2: IDENTIFIKIMI DHE ANALIZIMI RREZIQEVE TE INTEGRITETIT

Grupi i punés shqyrtoi kuadrin ligjor, rregullator dhe strategjik té& ministrisé, raportet e
monitorimi té strategjive, dokumente té ndryshme pune té ministrisé si dhe analiza té
sektorit té arsimit. Gijithashtu, u analizuan té dhéna nga performanca, monitorimi dhe
zbatimi i aspekteve té vecanta té integritetit né institucion.

Grupi i punés, me asistencen e ekspertéve té IDM-se, vijoi me identifikimin dhe analizimin e
rrezigeve té integritetit dhe faktoréve té tyre, pér proceset e punés sipas fushave té
veprimtarisé sé ministrisé. Pjesé e késaj analize ishin edhe té dhénat cilésore té mbledhura
nga diskutimet né fokus grupe me punonjésit e drejtorive té ministris€. Kéto diskutime
shérbyen pér té parashtruar ide, pér konsultime dhe debate né identifikimin dhe analizimin e
rrezigeve té integritetit, veganérisht né rastet kur ekzistojné masa paraprake kontrolli. Né
kété fazé té procesit, grupi i punés né asistencén teknike té IDM hartoi pyetésorin me
punonjésit e ministrisé pér integritetin e institucionit. Pyetésori u plotésua né ményré
anonime, né formé elektronike, pér té siguruar té dhéna dhe informacione té besueshme
pér vlerésimin e sistemit t€ menaxhimit té integritetit.

FAZA 3: PLANI | MASAVE PER MENAXHIMIN E INTEGRITETIT DHE
MIRATIMI | TI]

Nga analiza e kuadrit rregullator dhe politik t& ministrisé pér menaxhimin e integritetit né
ministri si dhe nga analiza e fazés sé mésipérme rezultoi se ky institucion kishte hartuar dhe
véné né zbatim rregulla, dokumente politikash, instrumente, praktika dhe masa kontrolli pér
parandalimin apo eliminimin e rrezigeve té korrupsionit. Pér keté arsye, grupi i punés me
asistencén teknike té |IDM- sé hartoi planin e veprimit pér menaxhimin e rrezigeve té
integritetit, ku pérfshiheshin masa té reja kontrolli pér trajtimin e rrezigeve té analizuara té
integritetit si dhe né disa raste rekomandohej pérmirésimi i masave ekzistuese té kontrollit
né institucion. Masat pérshkruajné aktivitetet qé duhet té zbatohen pér zvogélimin apo
eliminimin e rrezigeve té integritetit, afatet kohore dhe pérgjegjésité institucionale pér
zbatimin e tyre. Disa nga masat e parashikuara né kété plan jané hartimi i njé Kodi Etike pér
punonjésit e ministrisé dhe stafin politik, krijimi i instrumenteve pér rritjen e transparencés

PLANIIINTEGRITETIT 2022 — 2025



dhe llogaridhénies, njé séré rekomandimesh pér pérmirésimin e kuadrit rregullator dhe
politik, pérfshiré edhe realizimin e trajnimeve, organizimin e seminareve, konferencave,
aktiviteteve ndérgjegj€suese pér punonjésit e ministrisé né t€ gjitha nivelet e drejtimit.

METODOLOG]JIA

Grupi i punés, né procesin e hartimit té Planit té€ Integritetit, ka pérdorur dy metoda
kryesore pér té analizuar dhe vlerésuar cenueshmériné e integritetit: metoda cilésore dhe
metoda sasiore. Hapi i paré ka gené realizimi i njé trajnimi dhe takimi informues me grupin e
punés dhe punonjésit e ministrisé pér metodologjiné e vlerésimit té integritetit pér
institucionet e geverisjes gendrore. Kétu pérfshihet edhe analiza e kuadrit té brendshém
rregullator dhe strategjik t& ministrisé (shqyrtimi i literaturés), ku pérfshihet Urdhri Nr. 352,
daté 17.06.2019, i Ministrit té Arsimit, Sportit dhe Rinisé, “Pér miratimin e rregullores sé
brendshme té Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe Rinisé”, Urdhri Nr. 2, daté 06.01.2017, i
Ministrit té Arsimit, Sportit dhe Rinisé, “Pér ngritjen e strukturés pérgjegjése pér sinjalizimin
dhe mbrojtjen e sinjalizuesve” si dhe té rregullores pérkatése “Rregullore e njésisé
pérgjegiése pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve pér hetimin administrativ dhe
ruajtjen e konfidencialitetit”, rregullore dhe akte té tjera té brendshme, manuale, strategji
apo dokumente politikash, etj. Po ashtu, u analizuan raporte té ndryshme, si raportet pér
pérgatitjen e planit vjetor dhe planeve strategjike té€ njésisé sé auditimit té brendshém, plani i
auditimeve pér vitin 2021 si dhe plani strategjik i veprimit pér vitet 2021-2023; raporte té
tjera pér veprimtariné e ministrisé té hartuara nga institucione kombétare, ndérkombétare
apo organizata té€ ndryshme.

Mé pas u analizuan té dhénat qé u pérftuan nga diskutimet né fokus grupe me stafin e
ministrisé. Kéto diskutime shérbyen pér té identifikuar aspektet negative né realizimin e
proceseve té punés, praktikave té punés dhe funksionet e tjera qé jané té ekspozuara ndaj
shkeljeve té integritetit, sjelljeve jo-etike e joprofesionale dhe parregullsive té tjera.

Metoda tjetér e pérdorur ishte ajo sasiore, ku pérmes vlerésimit me ané té njé pyetésori té
strukturuar béhen pyetje pér céshtje té vecanta té integritetit dhe etikés né institucion. Kjo
metodé u zbatua dhe u administrua nga ekspertét e IDM-sé. Pyetésori éshté njé instrument
shumé i réndésishém pér mbledhjen e té dhénave té sakta dhe té kuantifikuara té rrezigeve
té integritetit pér aspekte té veganta té integritetit né ministri. Pyetésori i vlerésimit trajton
nivelin e zbatimit té ligjit, procedurat e rekrutimit, vlerésimin e performanceés, zhvillimin né
karrieré, komunikimin e brendshém si dhe rolin e njésive té ministrisé. Kétij pyetésori
punonjésit e ministrisé iu pérgjigién né ményré anonime. Anketimi pérfshiu njé kampion me
73 punonjés té institucionit me njé nivel besueshmérie statistikore 95%. Marzhi i vierésuar i
gabimit éshté +/- 7%. Kampionimi kishte njé shpérndarje t€ gjeré pér sa i pérket gjinis€,
moshés dhe vjetérsisé né puné. Té anketuarit meshkuj pérbéjné 28.8% té kampionit
krahasuar me punonjéset femra qé jané 71.2%. Punonjésit e moshés 26-35 vjec kané
pérqgindjen mé té madhe né kampion me 31.5 %. Edhe té intervistuarit né moshé 46-45 vjec
jané té pérfagésuar miré dhe pérbéjné 23.3% té kampionit. Kategoria e grupmoshés mbi 56
viec pérfagéson 11% té kampionit, até té moshés deri né 25 vjeg pérfagésojné 12.3% té
kampionit dhe ata té grupmoshés 36-45 vjec pérbéjné 21.9% Té anketuarit me mé pak
pérvojé pune, mé pak se 5 vjet, pérfagésojné 56.2% té kampionit. Kategoria 5 -10 vite
pérvojé pune pérfagésojné 24.7% té kampionit dhe ata me |1- 20 vjet pérbéjné |1% té
kampionit.
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2. QELLIMET DHE OBJEKTIVAT

Ministria e Arsimit dhe Sportit synon té pérmirésojé proceset e geverisjes sé brendshme, té
prezantojé standarde té larta transparence dhe llogaridhénieje né nivel institucioni, té
promovojé njé mjedis me standarde té larta etike dhe profesionale dhe té prezantojé qasje
dhe mekanizma té fokusuar né transparencé dhe llogaridhénie. Pér té arritur kété synim,
MAS ka hartuar njé plan integriteti pér rritjen e transparencés dhe integritetit, gjaté zbatimit
té té cilit MAS do té trajtojé né kohé sfidat ekzistuese dhe do té rrisé ndjeshém efikasitetin
dhe transparencén e aktiviteteve té saj.

Pérmirésimi dhe vendosja e standardeve té transparencés dhe integritetit né Ministri do té
keté ndikim pozitiv edhe né geverisien dhe menaxhimin e brendshém té institucionit,
Qéllimet dhe objektivat e pércaktuara né planin e integritetit jané né pérputhje me
programin e reformés kundér korrupsionit té geverisé shqiptare té formuluar né Strategjiné
Ndérsektoriale Kundér Korrupsionit né vend. Né té njéjtén kohé, me pérmbushjen e tyre
do té sigurohet njé kontribut i réndésishém pér zbatimin e reformés né administratén
publike dhe pér prioritetet e pércaktuara né strategji t€ ndryshme kombétare.

Ky plan integritetit do té do té japé njé kontribut té réndésishém edhe pér arritjen e
objektivave strategjike té institucionit pér pérmirésimin e integritetit né Ministriné e Arsimit
dhe Sporteve, objektiva q& jané si mé poshteé vijon:

» Forcimi i etikés dhe integritetit publik né Ministriné e Arsimit dhe
Sportit.

Zhvillimi i sistemit t€ menaxhimit té burimeve njerézore.

Pérmirésimi i transparencés sé Ministrisé s€ Arsimit dhe Sportit.
Pérmirésimi i drejtimeve dhe ndérhyrjeve té politikave pér té
promovuar integritetin dhe parandaluar korrupsionin né fushén e arsimit
dhe sportit.

bt IR

2.1 OBJEKTIVI STRATEGJIK | : FORCIMI | ETIKES DHE INTEGRITETIT
PUBLIK

Pér sa i pérket etikés dhe integritetit publik, ekziston nevoja pér té rritur ndérgjegjésimin e
stafit t€ ministrisé pér céshtje té tilla si konflikti i interesave, etika publike, sinjalizimi dhe
mbrojtja e sinjalizuesve dhe plotésimi i deklaratave té pasurisé€ nga zyrtarét publiké. Pérvec
késaj, ministria e njeh réndésiné e konsolidimit t€ burimeve njerézore té pérshtatshme pér
té zhvilluar kulturén dhe standardert etike, té cilat do té jené pérgjegjése pér pérmirésimin e
mijedisit né aspektin etik. Pér té eliminuar rreziget e korrupsionit, Ministria e konsideron té
réndésishme marrjen e masave parandaluese. Prandaj, né kuadér té kétij drejtimi strategjik,
synimi i Ministrisé éshté forcimi i etikés dhe standardeve té larta t€ sjelljes si dhe zvogélimi e
rreziqeve té korrupsionit. Pér realizimin e kétyre synimeve, Ministria ka pércaktuar
ndérhyrjet e méposhtme:
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@ Vendosja e standardeve té larta dhe kulturés etike né Ministri: Né kété drejtim,
ministria do té rrisé ndérgjegjeésimin pér céshtjet e etikés publike, integritetit,
sinjalizuesit, deklaratat e pasurisé, té cilat do té jené pjesé e rregullimeve té Kodit té
Etikés t& miratuar pér institucionin. Kodi do té pérfshijé rregulla pér procesin e
deklarimit dhe pranimit té dhuratave, pérfitime té tjera té ngjashme, shpenzime té
mbuluara nga té tjerét dhe ngritja e njé regjistri pérkatés pér kété qéllim; rregulla pér
pranimin e donacioneve/sponsorizimeve dhe funksionimin e regjistrit pérkatés;
rregulla pér deklarimin nga ana e zyrtaréve té institucionit té takimeve me lobisté
apo grupe interesi dhe ngritjen dhe funksionimin e njé regjistri pérkatés; rregulla pér
veprimtarité e jashtme dhe deklarimin e tyre; ndalimi i pérdorimit té pasurisé dhe
burimeve materiale té ministrisé pér nevoja vetjake; rregulla pér parandalimin e
nepotizmit né punésim; rregulla pér kufizimet e punésimit pas dorézimit té detyrés
pér funksionaré té vecanté né institucion sipas pércaktimeve té Ligjit Nr. 9131/2003.
Rregullat e mésipérme t€ jené té detyrueshme jo vetém pér aparatin e ministrisé por
edhe pér funksionarét e larté, si ministér, zv. ministér, kabinet, sekretar i
pérgjithshém dhe drejtor i pérgjithshém.

Pér mé tepér, do té caktohet njé punonijés i institucionit né cilésiné e Koordinatorit
té Integritetit, i cili do té jeté pérgjegjés pér monitorimin né vazhdimési té masave té
planit té integritetit. Kuadri i brendshém rregullator dhe politik i ministrisé do té
pérmirésohet me pérfshirjen e rregullave té komunikimit dhe ndérveprimit mes
drejtorive né ministri, rregullave pér komunikimin etik mes kolegéve, rregullave pér
veprimtarité e jashtme té punonjésve, ndalimin e pérdorimit té pronés publike pér
pérfitime personale, rregullave dhe politikave pér sigurimin e privatésisé dhe
mbrojtjen e té dhénave personale etj.

(0 Pérfshirja e sistemit té vlerésimit té rrezikut té integritetit si pjesé e kulturés sé
punés né ministri: Ofrimi i njé qasje proaktive ndaj integritetit dhe masat
parandaluese jané vendimtare né luftén kundér korrupsionit. Né keté kuadér,
ministria do té ngrejé sistemin pér vlerésimin e rrezigeve té€ korrupsionit,
mbéshtetur né metodologjiné pér vlerésimin té rrezikut té integritetit, e cila do té
pilotohet dhe do té zbatohet gradualisht né institucion.

2.2 OBJEKTIV STRATEG]IK II: ZHVILLIMI | SISTEMIT TE MENAXHIMIT TE
BURIMEVE NJEREZORE

Integriteti publik éshté i lidhur ngushté me komponentin e menaxhimit té burimeve
njerézore né institucion. Sistemi i menaxhimit té burimeve njerézore ku zbatohen
vazhdimisht parimet bazé, si meritokracia dhe transparenca, mbéshtetja e profesionalizmit
né shérbimin publik, parandalon favorizimin dhe nepotizmin, béhet pengesé pér ndérhyrjet e
panevojshme politike dhe zvogélon rreziget pér shpérdorimin e detyrés dhe pér sjelljet
joetike dhe joprofesionale né institucion. Pér kété arsye, ministria synon té promovojé njé
sektor publik té bazuar né merita, profesionalizém, té pérkushtuar ndaj vlerave té shérbimit
publik dhe geverisjes sé miré.

Sistemi i drejté i menaxhimit té€ burimeve njerézore éshté me réndési té madhe pér

funksionimin efektiv té njé institucioni publik. Né kété drejtim, MAS ka si prioritet té
ndihmojé punonijésit e rinj po edhe ata té vjetér té njohin kuadrin e brendshém rregullator
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dhe politik té ministrisé pér etikén dhe integritetin. Né pérgjigie té kétyre nevojave, MAS
synon té pérmirésojé sistemin e menaxhimit té burimeve njerézore dhe té pérmirésojé
kapacitetet profesionale té punonjésve té saj. Pér arritjen e kétij objektivi, ministria pranon
se ngritja e kapaciteteve pér punonjésit ka té njéjtén réndesi gjaté realizimit té reformave né
té gjithé sistemin dhe pér menaxhimin e institucionit. Prandaj, MAS do t€ hartojé njé
strategji pér menaxhimin e burimeve njerézore dhe zhvillimin profesional si dhe do té rrisé
numrin e punonjésve, té cilét marrin pjesé né trajnime dhe programe té tjera té zhvillimit
profesional ¢do vit.

2.3 OBJEKTIVI STRATEGJIK Ill: PERMIRESIMI | TRANSPARENCES SE
MINISTRISE

MAS ka hartuar tashmeé disa instrumente integriteti dhe transparence, por has ende né sfida
pér sa i pérket pérdorimit efektiv té tyre. Né drejtim té rritjes sé transparencés, Ministria i
jep prioritet publikimit té& rregullt té té€ dhénave pér informimin e publikut. Po ashty,
shqyrtimi dhe zhvillimi i parimeve té transparencés do té béjé qé té publikohen rregullisht té
dhénat dhe informacionet pér ministriné. Duke plotésuar kéto nevoja, Ministria synon té
pérmirésojé dhe prezantojé standardet e transparencés né institucion. Pér realizimin e
kétyre synimeve, Ministria ka pércaktuar objektivat e méposhtém:

 Pérmirésimi i kuadrit rregullator dhe i praktikés né lidhje me aksesin né
informacionin publik: Pér té pérmirésuar kuadrin rregullator pér aksesin né
informacionin publik, Ministria do té miratojé rregulla té brendshme pér ndérveprim
efikas midis drejtorive té ministrisé dhe Koordinatorit pér té Drejtén e Informimit
né lidhje me publikimin e informacionit qé duhet té jeté publik dhe trajtimin e
praktikave pér kthim pérgjigjeje té kérkesave nga publiku. Ministria do té miratojé njée
politiké té brendshme té privatésisé dhe rregullave té brendshme né zbatimin me
rigorozitet té detyrimeve g€ rrjedhin nga Ligji “Pér mbrojtjen e té dhénave
personale” dhe akteve nénligjore té nxjerra né zbatim té tij.

& Rritja e ndérgjegjésimit té publikut dhe ngritja e kapaciteteve té stafit té ministrisé -
Pérmirésimi i praktikés sé aksesit tek té dhénat e ministrisé dhe prezantimi i
standardeve té reja varet shumé nga aftésité profesionale té stafit té ministrisé pér
menaxhimin dhe publikimin e té dhénave. Prandaj, MAS do té organizojé aktivitete
ndérgjegjésimi dhe trajnime pér népunésit publiké pér té drejtén e informimit dhe
kufizimet e saj, menaxhimin e té dhénave, publikimin dhe formatet e té dhénave té
hapura.

2.4 PERMIRESIMI | DREJTIMEVE DHE NDERHYRJEVE TE POLITIKAVE PER
TE PROMOVUAR INTEGRITETIN DHE PARANDALUAR KORRUPSIONIN
NE FUSHEN E ARSIMIT DHE SPORTIT

Vizioni i Ministrisé pér sektorin e arsimit éshté ndértimi i njé sistemi arsimor
gjithépérfshirés, i cili trajton me sukses nevojat individuale té té gjithé fémijéve, nxénésve
e studentéve, duke i trajtuar ata né ményré té barabarté dhe me respekt pér diversitetin.
Ministria eshté e vetédijshme se menaxhim efektiv dhe efikas i sistemit té arsimit né té
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gjitha nivelet mund té arrihet duke u bazuar né mekanizma funksionalé pér sigurimin e
cilésisé, transparencés dhe llogaridhénies. Ndaj dhe dokumenti i Planit té Integritetit,
pérmes mekanizmave dhe kontrollove operacionale né kété objektiv, evidenton vulinetin
dhe angazhimin e MAS-it pér forcimin e integritetit institucional dhe zbatimin e politikave
efikase né sektorét e arsimit dhe sportit, pér rritjen e transparencés dhe gjithépérfshirje
gjaté hartimit, zbatimit dhe monitorimit té tyre.
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Llogaridhénia dhe transparenca: Gjaté zbatimit té Planit té Integritetit, Ministria
do t'u ofrojé informacion né kohé té gjithé paléve té interesuara pér aktivitetet e
kryera prej saj.

Pjesémarrja qytetare: Né pérmbushjen e synimeve dhe objektivave té
pércaktuara né kété Plan Integriteti, Ministria do té bashképunojé me aktorét e
interesuar, organizatat kombétare si dhe ato ndérkombétare, dhe do té marré
parasysh mendimet dhe ekspertizén e tyre.

Qasja e bazuar né evidencé: Plani i Integritetit dhe masat e planifikuara né kuadér
té tij bazohen né njé analizé gjithépérfshirése té situatés dhe fakteve.

' Qasje e orientuar drejt rezultatit: Ministria né kuadrin e Planit té Integritetit ka

pércaktuar synime dhe objektiva realiste, pérmbushja e té cilave mund té verifikohet
me tregues té matshém.

Transparenca e procesit dhe konsultimi publilc Ministria e pérgatiti Planin e
Integritetit me pjesémarrjen dhe asistencén teknike té shoqérisé civile (IDM). Gjaté
zbatimit té€ keétij plani do té sigurohet angazhimi i mé shumé organizatave té
shoggérisé civile.

Qasja pér ofrimin e shérbimeve me né qendér qytetarin nga administrata
shtetérore: Ministria angazhohet drejt sigurimit té shérbimeve me cilési té larté pér
gytetarét dhe institucionet arsimore né ményré transparente, efektive dhe efikase,
népérmjet pérdorimit té teknologjive moderne dhe shérbimeve inovative, né
pérputhje me kérkesat e integrimit evropian, népérmjet népunésve civilé té
paanshém, profesionalé dhe té pérgjegjshém, pjesé e strukturave eficente. !

Ministria e Arsimit dhe Sportit e ka hartuar Planin e Integritetit duke u mbéshtetur né njé
analizé té gjithanshme té situatés aktuale té integritetit né institucion. Zbatimi i ploté i
masave té parashikuara né Planin e Integritetit do té& pérmirésojé ndjeshém proceset e
geverisjes sé brendshme té institucionit dhe standardet e transparencés, népérmjet té
cilave do té krijohen parakushtet pér pérmirésimin e integritetit t&é Ministrisé. Pér mé
tepér, aktivitetet e planit té veprimit i jané né té njéjtén linjé me programin e ministrisé
pér luftén kundér korrupsionit dhe pér forcimin e administratés publike me etiké dhe

profesicnalizém.

! Strategjia Ndérsektoriale “Axhenda pér Shqgipériné Dixhitale” (SNASHD) 2015 - 2020 e aksesueshme:
hteps://www.adisa.gov.al/wp-content/uploads/2016/10/Official-Gazette-no.962¢c-June-32¢-20 | 6.pdf
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Plani i Integritetit i Ministris€ sé Arsimit dhe Sporteve pér periudhén 2022-2025
parashikon katér objektiva strategjike, brenda té cilave parashikohen aktivitete té
ndryshme. Pér zbatimin e tyre, Ministria ka hartuar njé plan té detajuar veprimi, i cili pér
secilin objektiv pércakton funksionin/njésiné pérgjegjése pér zbatimin e tij si dhe afatin
kohor.

Pér t'u siguruar gé plani i veprimit zbatohet né kohé dhe né ményré efektive, Ministria do
té béjé monitorimin e saj vazhdimisht dhe do té vlerésojé se né ¢faré mase jané realizuar
objektivat dhe aktivitetet e planifikuar né Planin e Integritetit. Monitorimi éshté periodik
(¢do vit) dhe evidenton kryerjen e aktiviteteve nga ana e punonjésve apo grupeve té
punonjésve pérgjegjés pér zbatimin e masave té€ miratuara né planin e veprimit. Nga
monitorimi do té pércaktohet nése masat e zbatuara kané gené efikase, nése jané
evidentuar ndryshime né kontekstin institucional apo edhe té veté rrezigeve.

Raportimi éshté njé proceduré e rregullt, gé siguron zbatimin e planit té integritetit pér
trajtimin e rrezigeve té€ integritetit sipas afateve kohore té parashikuara. Ky proces ndiget
nga personi pérgjegjés, i caktuar nga titullari i institucionit, i cili pérgjigjet pér ecuriné e
zbatimit. Raportimi duhet té kryhet rregullisht né njé periudhe jo mé pak se gjashté muaj.
Raporti i bén té mundur titullarit té ndérmarré masat e nevojshme né rast se né zbatimin
e ndonjérés prej tyre jané hasur véshtirési apo vonesa

Vlerésimi do té kryhet duke u mbéshtetur né instrumentin kornizé té monitorimit té
miratuar nga Ministria e Drejtésisé. Gjaté vlerésimit, sé€ bashku me rezultatet, do té
merren parasysh rrethanat e reja dhe, nése éshté e nevojshme, do té rishikohet edhe
plani i veprimit. Pér té garantuar transparencén e procesit, Ministria do té publikojé njé
raport pér zbatimin e planit té veprimit dhe do té organizojé debate publike pér té duke
angazhuar té gjithé aktoreét.
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Pérmbledhje Ekzekutive

Lufta kundér korrupsionit éshté prioritet i geverisé shqiptare. Angazhimi né forcimin e kuadrit
institucional, strategjik. ligjor dhe operacional né fushén antikorrupsion ka ¢uar drejt hartimit,
miratimit dhe aplikimit t€ instrumenteve konkrete kundér korrupsionit me gasje parandaluese dhe
ndéshkuese.

Korrupsioni né arsim dhe mungesa e integritetit kané njé ndikim t€ madh negativ sepse démtojné
cilésing, efektivitetin dhe besueshmériné e arsimit, efikasitetin e ofrimit dhe baraziné e mundésive
pér rinin€, qé€ €shté pasuria mé e madhe e ¢do vendi.

Qéllimi kryesor i MAS &shté té sigurojé njé arsim cilésor pér ¢do qytetar pavarésisht moshés apo
statusit socio-ekonomik. Pér kété arsye, me Urdhérin Nr. 225, daté 27.04.2022 “Pér miratimin e
Planit te Integritetit pér Ministriné e Arsimit dhe Sportit 2022-2025™ si dhe Plani 1 Integritetit i
Ministrisé s€ Arsimit dhe Sportit 2022-2025. Ministria ka miratuar planin e integritetit (PI) qé
gshté njé dokument anti-korrupsion pér institucionin. Sipas urdhrit nr.504. daté 08.09.2023 * Pér
disa ndryshime dhe shtesa né Planin e Integritetit t&€ Ministrisé sé¢ Arsimit dhe Sportit 2022-2025™
u shtuan disa masa té reja. Nryshimet u kryen te risku nr.1 dhe risku nr.2 né Objektivin 1 “Forcimi
i Etikés dhe Integritetit publik né Ministrin€ e Arsimit dhe Sportit™. Gjithashtu pas riskut 32 dhe
34 t& Objektivit II “Zhvillimi 1 sistemit t&¢ Menaxhimit t€ Burimeve Njerézore jané shtuar risku
nr.32/1 dhe 34/1. Ky plan ka pér géllim konsolidimin e sistemit t€ menaxhimit t€ integritetit dhe
pérmirésimin e standardeve té etikés népérmjet forcimit té kuadrit t& brendshém rregullator si dhe
zhvillimit t€ mjeteve qé nxisin transparencén dhe llogaridhénien e ministrisé.

Ky plan integriteti do t€ japé€ njé kontribut t€ réndésishém edhe pér arritjen e objektivave strategjiké
té institucionit pér pérmirésimin e integritetit né MAS, objektiva qé jan€ si mé poshté:

¢ Forcimi i etikés dhe integritetit publik né¢ MAS

o Né kété drejtim MAS do té rrisé ndérgjegjésimin pér ¢éshtjet e etikés publike,
integritetit, sinjalizuesit, deklaratat e pasurisé, t& cilat do t& jené pjesé e
rregullimeve té Kodit té Etikés té miratuar pér institucionin. Kodi do t&é pérfshijé
rregulla pér procesin e deklarimit dhe pranimit te dhuratave, pérfitime té tjera té
ngjashme, shpenzime té mbuluara nga t€ tjerét dhe ngritja e njé regjistri pérkatés
pér kété qéllim: Rregulla pér pranimin donacioneve/sponsorizimeve dhe
funksionimin e regjistrit pérkatés: rregulla pér veprimtarit¢ e jashtme dhe
deklarimin e tyre; rregulla pér parandalimin e nepotizmit né punésim etj.

o Kuadri i brendshém rregullator dhe politik i ministrisé do t&€ pérmirésohet me
pérfshirjen e rregullave té komunikimit dhe ndérveprimin mes drejtorive né
ministri, rregullave pér komunikim etik mes kolegéve, rregullave pér veprimtarité
e jashtme té punonjésve, ndalimin e pérdorimit t€ pronés publike pér pérfitime
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personale. rregullave dhe politikave pér sigurimin e privatésisé dhe mbrojtjen e té
dhénave personale.
Pérfshirja e sistemit té vler&simit t€ rrezikut t€ integritetit si pjesé e kulturés sé punés né
ministri: Ofrimi 1 njé qasjeje proaktive ndaj integritetit dhe masat parandaluese jané
vendimtare né luftén kundér korrupsionit.

Zhvillim 1 sistemit t&€ menaxhimit t&€ burimeve njerézore

o NEé kété kuadér MAS synon t&€ promovojé njé sektor publik t& bazuar né merita,
profesionalizém. té pérkushtuar ndaj vlerave té shérbimit publik dhe geverisjes sé
miré. MAS synon t& pérmirésojé sistemin e menaxhimit t& burimeve njerézore dhe
t€ pérmirésojé kapacitetet profesionale t€ punonjésve té saj. Pér arritjen e kétij
objektivi, ministria pranon se ngritja e kapaciteteve pér punonjésit ka t& njéjtén
réndési gjaté realizimit té reformave né té gjithé sistemin dhe pér menaxhimin e
institucionit.

Pérmirésim i transparencés s€¢ MAS
o MAS ka hartuar disa instrumente integriteti dhe transparence. por has ende né sfida
pérsa i pérket pérdorimit efektiv té tyre. N&é drejtim té rritjes s€ transparenceés,
Ministria i jep prioritet publikimit t€ rregullt t&€ t€ dhénave pér informimin e
publikut. Késhtu MAS synon té€ pérmirésojé¢ standardet e transparencés né
institucion dhe pér realizimin e kétyre synimeve, Ministria ka pércaktuar objektivat
e méposhtém:
Pérmirésim i kuadrit rregullator dhe i praktikés né lidhje me aksesin né informacionin
publik:
Rritja e ndérgjegjésimit t& publikut dhe ngritja e kapaciteteve t& stafit t& Ministrisé-
Pérmirésimi i praktikés sé aksesit tek t& dhénat e ministrisé dhe prezantimi 1 standardeve
té reja varet nga aftésité profesionale té stafit t&€ ministrisé pér menaxhimin dhe publikimin
e t€ dhénave.

Pérmirésimi i drejtimeve dhe ndérhyrjeve t€ politikave pér t€ promovuar integritetin dhe
parandaluar korrupsionin né fushén e arsimit dhe sportit
o Dokumenti 1 planit t€ integritetit, p&rmes mekanizmave dhe kontrolleve
operacionale né kété objektiv, evidenton vullnetin dhe angazhimin e MAS-it pér
forcimin e integritetit institucional dhe zbatimin e politikave efikase né sektorét e
arsimit dhe sportit. pér rritjen e transparencés dhe gjithépérfshirjes gjaté hartimit,
zbatimit dhe monitorimit té tyre.



Zbatimi 1 Planit t& Integritetit: Monitorimi dhe Raportimi

m

Pér vitin 2023, Plani i Integritetit ka zbatuar 34 masa/aktivitete. t€ shpérndara né 4 katér objektiva,
pérkatésisht:

Objektivi I: Forcimi i etiké&s dhe integritetit publik n€ Ministriné e Arsimit dhe Sportit.
Objektivi II: Zhvillimi i sistemit t&€ menaxhimit t&€ burimeve njerézore.
Objektivi ITI: Pérmirésimi i Transparencés sé¢ Ministrisé s¢ Arsimit dhe Sportit.

Objektivi IV: Pérmirésimi i drejtimeve dhe ndérhyrjeve t€ politikave pér té€ promovuar integritetin
dhe parandaluar korrupsionin né fushén e arsimit, kérkimit shkencor dhe sportit.

Nga monitorimi rezulton se né totalin prej 46 masash (aktivitetesh) t€ parashikuara pér zbatim pér
vitin 2023, rezulton se: jané zbatuar 34 masa/aktivitete, jané n€ proces zbatimi 8 masa/aktivitete
dhe 4 masa/aktivitete nuk jané realizuar brenda periudhés s¢ parashikuar.

Statusi i Zbatimit té Planit té Integritetit té MAS

= Realizuar = Né proces realizimi = Pa zbatuar

Raporti pérmban njé analizé sintezé cilésore dhe sasiore t&é kontributit t&€ strukturave t€ brendshme
t& MAS. Analiza cilésore e kétij raporti bazohet né vlerésimin institucional té kuadrit organizativ,
funksional dhe operacional t&€ tyre. Analiza sasiore e kétij raporti bazohet né¢ vlerésimin e t&
dhénave statistikore té strukturave/njésive kontribuese.



Té dhénat e kétij raporti jané grumbulluar nga sekretariati teknik pér Planin e Integritetit né
Ministrin€ e Arsimit dhe Sportit. né pérmbushje t& rolit t& tij, si struktura e posagme pérgjegjése
pér mbledhjen. analizén e informacionit, si edhe pér hartimin e raportit t€ monitorimit.

Kéto t€ dhéna jané raportuar nga pérfaqésuesit e njésive kontribuese né kété raport. té cilat jané:

e Drejtoria e Burimeve Njerézore:

e Drejtoria ¢ Programimit, Standartizimit dhe Harmonizimit t& Kuadrit Rregullator:
e Drejtoria e Politikave té Arsimit té Larté dhe Kérkimit Shkencor:

e Drejtoria e Jetésimit té Prioriteteve dhe Statistikave:

e Drejtoria e Auditit:

Secila njési ka raportuar mbi: hapat e ndérmarré dhe statusin e realizimit t€ tyré pér ¢do masé té
parashkuar pér zbatim pér periudhén: akte dhe dokumenta t€ hartuara (verifikueshméria) e t&é
dhénave: rekomandime dhe konkluzione.

Gjetjet ¢ Raportit

@ Objektivi 1: Forcimi i etikés dhe integritetit publik né Ministriné e Arsimit dhe Sportit

Pérmes kétij objektivi synohet pérmirésimi dhe forcimi i integritetit t& institucionit t&€ Ministrisé
s& Arsimit dhe Sportit népérmjet miratimit dhe zbatimit t€ kuadrit t€ nevojshém rregullator
(rregulla dhe procedura) pér céshtje t€ veganta t& integritetit si dhe gjithashtu t€ nxjerrjes dhe
pérmirésimit té kuadrit t&€ brendshém institucional né menaxhimin e integritetit né institucional.
Pér té eliminuar rreziget e korrupsionit, Ministria e konsideron t€ réndésishme marrjen e masave
parandaluese. Prandaj, né kuadér t& kétij drejtimi strategjik. synimi i Ministrisé €shté forcimi i
etikés dhe standardeve té larta t& sjelljes si dhe zvogélimi e rrezigeve t€ korrupsionit.

Ky objektiv pérmban njé numér prej 6 masash/aktivitetesh té planifikuara pér tu realizuar brenda
vitit 2023, té cilat jané realizuar si m& poshté:

- Kodi i etikés sé ministrisé té parashikojé standardet e sjelljes sé miré pér stafin politik/kabinetin,
- Informimi/trajnimi i brendshém i stafit té ministrisé pér pérmbajtjen e Kodit té Etikés. ( masa 1)

Drejtoria e Burimeve Njerézore, ka kryer njoftimin e stafit t&¢ MAS, népérmjet adresés elektronike
zyrtare dhe e ka publikuar n€ fagen zyrtare t€ MAS, né€ linkun si mé poshté:



https://arsimi.gov.al/urdher-nr-962-date-18-12-2023-per-miratimin-e-regullores-per-kodin-e-
etikes-ne-ministrine-e-arsimit-dhe-sportit/

- Rregullorja e brendshme, Informimi i stafit pér rregulloren. (masa 2)

Referuar njoftimit dhe publikimit. Drejtoria e Burimeve Njerézore, ka kryer njoftimin e stafit t&
MAS. népérmjet adresés elektronike zyrtare dhe e ka publikuar né fagen zyrtare t&¢ MAS, né linkun
si mé poshté:

https://arsimi.gov.al/rregullore-e-brendshme-e-mas/

- Hartimi, miratimi dhe publikimi né faqen e internetit i rregulloreve té brendshme, pér
mbraojijen e privatésisé dhe t¢ dhénave personale, né nivel institucioni. (masa 3).

- Pérfshirja né planin vjetor 1é trajnimeve té ministrisé sé moduleve té trajnimit dhe realizimin
e takimeve informuese periodike pér céshtjet: rregullat e etikés, konfliktin e interesit,
deklarimin e dhuratave, veprimtarité e jashtme si dhe mosdiskriminimin. (masa 4).

- Ngritja e autoritetit pérgjegjés brenda Drejtorisé sé Miréadministrimit té Burimeve
Njerézore me punonjés té késaj drejtorie me urdhér té Ministrit té Arsimit dhe Sportit.

- Informimi i punonjésve té ministrisé pér kété urdhér dhe publikimi i tij.

- Parashikimi né rregulloren brendshme té ministrisé i autoritetit pérgjegjés pér K1, roli dhe
funksionet e tij. (masa 5).

Referuar informimit té punonjésve t&é MAS, ky informim &shté kryer népérmjet adresés elektronike
zyrtare nga Drejtoria e Burimeve Njerézore.

Publikimi &shté kryer né fagen zyrtare t€ MAS. né linkun:

https://arsimi.gov.al/parandalimi-i-konfliktit-te-interesit/

Informimi 1 punonjésve t&€ MAS é&shté realizuar népérmjet adresés elektronike zyrtare nga Drejtoria
e Burimeve Njerézore dhe publikimi &shté kryer né fagen zyrtare t& MAS, né linkun:

https://arsimi.gov.al/parandalimi-i-konfliktit-te-interesit/

-Pérfshirja e trajnimeve pér procesin e sinjalizimit né planin vjetor 1é trajnimeve té ministrisé.
-Publikimi i formatit té sinjalizimit dhe informimi i punonjésve pér té. (masa 7).
Publikimi &shté kryer né fagen zyrtare t€ MAS. né linkun:

https://arsimi.gov.al/rregullore-e-brendshme-e-mas/

Njésité raportuese pér kété objektiv jané strukturat e Drejtorisé sé Burimeve Njerézore dhe
Drejtorisé sé Auditit s¢ MAS.



@ Objektivi 2: Zhvillimi 1 sistemit t€ menaxhimit t&€ burimeve njerézore

Integriteti publik &shté i lidhur ngushté me komponentin e menaxhimit té burimeve njerézore né
institucion. Sistemi i menaxhimit t&€ burimeve njerézore ku zbatohen vazhdimisht parimet bazé, si
meritokracia dhe transparenca. mbéshtetja e profesionalizmit né shérbimin publik, parandalon
favorizimin dhe nepotizmin, béhet pengesé pér ndérhyrjet e panevojshme politike dhe zvogélon
rreziget pér shpérdorimin e detyrés dhe pér sjelljet joetike dhe joprofesionale né institucion. Pér
kété arsye, ministria synon t€ promovojé njé sektor publik t&€ bazuar né merita. profesionalizém, té&
pérkushtuar ndaj vlerave té shérbimit publik dhe geverisjes sé miré.

Njésité raportuese pér kété objektiv jané strukturat e Drejtorisé sé Burimeve Njerézore dhe
Drejtorisé sé Programimit, Standartizimit t&€ Kuadrit Rregullator. Gjaté periudhés raportuese jané
realizuar produktet né masén: 18 t& realizuara dhe 7 n€ proces zbatimi.

-Kryerja e analizés se nevojave si parakusht i ndryshimeve strukturore, pérmes pérfshirjes sé té
gjithé personelit.

- Informimi i personelit té ministrisé pér analizén e kryer. (masa 8).

- Caktimi i punonjésve né grupe ¢ ndryshme pune né ministri té béhet pas konsultimit nga njésia
propozuese/Kabineti i Ministrit me eprorin e njésisé, ku népunési kryen punén kryesore.
- Caktimi i detyrave shtesé pér népunésit civilé té béhet duke iu referuar pérshkrimit té tyre té
punés né ményré qé detyrat shtesé ¢ jené ¢ lidhura me detyrat kryesore.
- Kéto detyrime té parashikohen né rregulloren e brendshme té ministrisé. (masa 9).

-Hartimi i rregullave pér dorézimin e detyrés nga punonjésit né rastin e largimit nga puna.
Rregullat té pérfshijé mundésiné e vazhdimésisé sé informacionit dhe detyrave pas largimit té
népunésve (p.sh., kalimi i informacionit dhe komunikimit té postés elektronike te kolegu
zévendésues pér té siguruar vazhdimésiné e memories institucionale 1é komunikimeve zyrtare
elektronike). (masa 10).

Né nenin 29. té rregullores sé brendshme t&€ MAS, jang pércaktuar hapat pér dorézimin e detyrés

si dhe formati “Deklaraté dorézimi™.

Rregullorja e brendshme. né linkun:
https://arsimi.gov.al/rregullore-e-brendshme-e-mas/

- Dérgimi nga DBNJ i njoftimeve paraprake drejtuesve té drejtorive pér afatet e procesit té
vilerésimit 1é performancés. Realizimi nga DBNJ i takimeve informuese periodike pér
personelin drejtues pér procesin e vlerésimit. (masa 11).

- Plani vjetor i trajnimeve 1é ministrisé té hartohet né mbéshtetje té nevojave té identifikuara
1é punonjésve. Aplikimi i njé formulari pér identifikimin e nevojave té punonjésve né ministri.
Realizimi i vierésimit té ndikimit té trajnimeve tek punonjésit dhe miratimi i formatit té
vlerésimit té ndikimit té trajnimeve tek punonjésit e ministrisé. Kryerja e njé vlerésimi vjetor



pér trajnimet né ministri dhe informimi i Shkollés Shqiptare t¢ Administratés Publike (ASPA)
pér kété vierésim. (masa 12).
Vendimet e gjvkatave té formés sé preré pér rikthimin né detyré té punonjésve té larguar nuk

jané ekzekutuar plotésisht.( masa 13).

Parashikimi né planin vjetor té trajnimeve té ministrisé trajnime pér Kodin e Procedurés
Administrative, proceset gjvgésore, etikén, KI, procedurat administrative, etj. (masa 14).
Hartimi dhe miratimi i formateve té raportimit periodik té punés sé punonjésve té ministrisé.
Informimi i stafit té ministrisé pér kéto formate dhe ruajtja e tyre elektronikisht né njé sistem
té brendshém né nivel drejtorie. (masa 15).

Pérfshirja né planin e trajnimeve té ministrisé i trajnimeve apo seminareve 1é vecanta pér
menaxhimin e rrezikut me punonjésit gé jané ngarkuar me menaxhimin e rrezikut. (masa 18).
Shpallja e pozicionit vakant té audituesit né DAP. Dérgimi i kérkesés pér shpallje né
Departamentin e Administratés Publike (DAP). (masa 23).

Pérfshirje né planin vjetor té trajnimeve me pérdorimin e sistemeve pér hartimin dhe
monitorimin e zbatimeve té strategjive kombétare. (masa 26).

Pér shpalljen e vendeve té lira pér pozicionet e punés né Drejtoriné e Programimit,
Standardizimit dhe Harmonizimit té Kuadrit Rregullator.( masa 27).

Gjaté periudhés janar-dhjetor 2023, Drejtoria e Burimeve Njerézore, ka béré planifikimin e
nevojave pér pranim né shérbimin civil, pér ¢do pozicion vakant dhe 1 ka dérguar prané
Departamentit t&¢ Administratés Publike.

Pér kété periudhé jané shpallur dhe finalizuar procedurat e rekrutimit pér pozicionet:

Drejtor né Drejtoriné e Derregullimit, Lejeve dhe Licencave, me kod 4375. Kjo shpallje éshté
publikuar né linkun: https://rekrutimi.administrata.al/shpalljet:

Pérgjegjés né Sektorin e Monitorimit té Impaktit té Akteve Rregullatore. Drejtoria e
Programimit, Standardizimit dhe Harmonizimit t¢ Kuadrit Rregullator, me kod 4587. Kjo
shpallje &shté publikuar né linkun: Attps.//rekrutimi.administrata.al/shpalljet:

Specialist né Sektorin e Koordinimit dhe Integrimit, Drejtoria e Integrimit, Koordinimit,
Marréveshjeve dhe Asistencés, me kod 4349. Kjo shpallje &shté publikuar né linkun:

https://rekrutimi.administrata.al/shpalljet;

Specialist né Sektorin e Bashképunimit, Marréveshjeve dhe Kontratave, Drejtoria e
Integrimit, Koordinimit. Marréveshjeve dhe Asistencés, me kod 4569. Kjo shpallje éshté
publikuar né linkun: Arips:/rekrutimi.administrata.al/shpalljet.

Pérgjegjés né Sektorin i Lejeve dhe Licencave, né Drejtoriné e Derregullimit, Lejeve dhe
Licencave, me kod 4376. Kjo shpallje &sht¢ publikvar né linkun:
hitps://relrutimi.adminisirata.al/shpalljet;

Pérgjegjés i Sektorit té Derregullimit, Lejeve dhe Licensave, né Drejtoriné e Derregullimit.
Lejeve dhe Licensave, me kod 4586. Kjo shpallje &shté publikuar né linkun:

https://rekrutimi.administrata.al/shpalljet;




- Specialist né Sektorin e Derregullimit, Lejeve dhe Licensave, Drejtoria e Derregullimit.
Lejeve dhe Licensave, me kod 4745. Kjo shpallje &shté¢ publikuar né linkun:
https://rekrutimi.administrata.al/shpalljet/shfaq/4286;

- Dy pozicione Specialist né Sektorin e Monitorimit té Lejeve. né Drejtoriné e Derregullimit,
Lejeve dhe Licencave. me kod 4562. Kjo shpallje &shté publikuar né linkun:
https://rekrutimi.administrata.al/shpalljet;

- Drejtor i Drejtorisé sé Integrimit, Koordinimit, Marréveshjeve dhe Asistencés, me kod 4503.
Kjo shpallje éshté publikuar né linkun: htips:/rekrutimi.administrata.al/shpalljet.

- Pérfshirja né planin vjetor té trajnimeve pér punonjésit e Drejtorisé sé Programimit,
Standardizimit dhe Harmonizimit t¢ Kuadrit Rregullator té trajnimeve pér metodologjiné e
re t¢é PKIE (Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme (MEPJ) dhe ASPA)

- Ofrimi i trajnimeve pér punonjésit e Drejtorisé sé Integrimit, Koordinimit, Marréveshjes dhe
Asistencés pér metodologjiné e PKIE.

- Ofrimi i sesioneve informuese mbi procesin dhe ményrén e raportimit pér punonjésit e
drejtorive té ministrisé dhe institucioneve té varésisé.

- Ofrimi i trajnimeve pér punonjésit e ministrisé té pérfshiré né procesin e shkrimit té
projekteve.

- Kapacitete teknike té kufizuara té punonjésve té Drejtorisé sé Auditit té Brendshém né fushén
teknologjisé sé informacionit dhe komunikimit (TIK) dhe auditimit té performancés.

@ Objektivi 3: Pérmirésimi i transparencés s¢ Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit

Né drejtim té rritjes s€ transparencés, Ministria i jep prioritet publikimit t& rregullt t€ t& dhénave
pér informimin e publikut. Po ashtu, shqyrtimi dhe zhvillimi 1 parimeve t& transparencés ka béré
té mundur publikimin rregullisht té té¢ dhénave dhe informacioneve pér ministriné. Duke plotésuar
kéto nevoja, Ministria synon té pérmirésojé dhe prezantojé standardet e transparencés né

institucion.

- Ofrimi i trajnimeve pér punonjésit e ministrisé pér té drejtén e informimit dhe kufizimet e saj,
menaxhimin e té dhénave, publikimin dhe formatet e hapura té té dhénave. (masa 44).
- Mungesé e publikimit té 1é dhénave statistikore né fagen e internetit té ministrisé. (masa 41).

Statistikat zyrtare jané t€ publikuara né fagen zyrtare t&€ MAS. Ka njé rubriké té dedikuar vetém
pér raportime q& lidhen me t€ dhéna statistikore: https://arsimi.gov.al/statistika-2/

Njésité raportuese pér kété jané Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe Drejtoria e Jetésimit té
Prioriteteve dhe Statistikave. Gjaté periudhé&s raportuese jané realizuar masat (produktet) dhe kryer
aktivitetet q€ rezultojné: 2 masa t& zbatuara plotésisht pér vitin 2023, 5 né proces zbatimi.
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@ Objektivi 4: Pérmirésimi i drejtimeve dhe ndérhyrjeve t& politikave pér té promovuar integritetin
dhe parandaluar korrupsionin né fushén e arsimit. kérkimit shkencor dhe sportit.

Pérmes kétij objektivi synohet t& realizohet Vizioni i Ministrisé pér sektorin e arsimit népérmjet
ndértimit t€ njé sistemi arsimor gjithépérfshirés, i cili trajton me sukses nevojat individuale té t&
gjithé f€mijéve. nxénésve e studentéve, duke i trajtuar ata né ményré té barabarté dhe me respekt
pér diversitetin. Ministria éshté e vetédijshme se menaxhim efektiv dhe efikas i sistemit t& arsimit
né t& gjitha nivelet i mund t€ arrihet duke u bazuar né mekanizma funksionalé pér sigurimin e
cilésisé, transparencés dhe llogaridhénies. Ndaj dhe dokumenti i Planit té Integritetit, pérmes
mekanizmave dhe kontrollove operacionale né kété objektiv. evidenton vullnetin dhe angazhimin
e MAS-it pér forcimin e integritetit institucional dhe zbatimin e politikave efikase né sektorét e
arsimit dhe sportit, pér rritjen e transparencés dhe gjithépérfshirjes gjaté hartimit, zbatimit dhe
monitorimit t& tyre.

Nuk éshté miratuar plani vjetor i zbatimit té SKA-sé. (masa 45).

- Nuk jané hartuar raportet vjetore té monitorimit pér zhatimin e Strategjisé sé Keérkimit
Shkencor 2017-2022. (masa 48).

- Vonesa né nxjerrjen e 1érésisé sé akteve nénligjore né zbatim té Ligjit “Pér Arsimin e Larté”
(LAL). (masa 51).

- ASCAL nuk éshté anétare me té drejta té plota né Shoqatén Evropiane pér Sigurimin e
Cilésisé né Arsimin e Larté (nuk i nénshtrohet konkurrencés me agjenci publike qé operojné
né rrafshin evropian). (masa 53).

- Vonesa né dérgimin e kontributeve nga drejtorité e ministrisé dhe institucionet e varésisé né
Drejtoriné e Programimit, Standardizimit dhe Harmonizimit té Kuadrit Rregullator pér
trajtimin e praktikave té pérbashkéta té punés. (masa 54).

- Bashképunim i kufizuar i Drejtorisé sé Jetésimit té Prioriteteve dhe Statistikave me drejtorité
e politikave né ministri, institucionet e varésisé dhe IAL-té pér: 1. Identifikimin e nevojave
pér projekte né fushén e arsimit, kérkimit shkencor dhe sporteve; 2. Shkémbimin e
informacionit sipas fushave pérkatése pér hartimin e strategjive apo raporteve té
monitorimit. (masa 60).

- Mungesé e njé metodologjie qé pércakton pérdorimin dhe shpérndarjen e é
dhénave/informacionit statistikor me synimin né fushén e arsimit, kérkimit shkencor dhe
sportil. (masa 62).

- Vonesa né mbledhjen e informacionit, té dhénave statistikore dhe analizés sé treguesve nga

IAL-té né kuadér té zbatimit té SKA-sé. (masa 63).

Njésité raportuese pér kété jané Drejtoria e Politikave t& Arsimit té Larté dhe Kérkimit Shkencor,
Drejtoria e Jetésimit té Prioriteteve dhe Statistikave dhe Drejtoria e Programimit, Standartizimit
dhe Harmonizimit t€ Kuadrit Rregullator, 8 masa t&€ zbatuara plotésisht pér vitin 2023. né& proces
zbatimi.
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Konkluzione dhe Rekomandime

%
Ky raport monitorimi &shté kryer né pérputhje me metodologjiné e monitorimit té instrumentit
plan integriteti, dhe t&€ hartimit t€ raportit t&¢ monitorimit. Viti 2022, ishte viti i paré i zbatimit t&
kétij plani integriteti né Ministriné e Arsimit dhe Sportit, dhe ka vijuar puna pér realizimin e
aktiviteteve té€ parashikuara né kété plan brenda afateve kohore té pércaktuara.

Njé strukturé e re organizative e Ministrisé s¢ Arsimit dhe Sportit do té fillojé t& zbatohet né vitin
2024.

Né pérmbyllje t& kétij raporti monitorimi pér periudhén janar-dhjetor 2023. té gjetjeve qé Ky
dokument na ofron. té t€ dhénave analitike qé drejtorité kané raportuar dhe t€ analizés sé kryer.
rezulton se:

e Ministria e Arsimit dhe Sportit ka vijuar me zbatimin e planit t€ integritetit.

e Drejtorité e ministrisé kan€ realizuar njé pjesé t&€ miré t€ objektivave.

e Pér shkak t&€ miratimit t€ njé strukture dhe organike té re t€ Ministrisé sé Arsimit dhe
Sportit. né zbatim té urdhrit t&¢ Kryeministrit Nr.215, daté 13.12.2023, “Pér miratimin e
strukturés dhe t€ organikés sé Ministrisé s¢ Arsimit dhe Sportit™, fushat e pérgjegjésisé
ndoshta mund t& ndryshojné pér objektivat specifike té Planit t& Integritetit edhe pse
shumica e objektivave &shté e realizuar.

o Garantuar transparencé ¢ ploté dhe ofrim 1 informacioneve mbi aktivitetin e ministrisé pér
publikun e gjeré népérmjet faqes sé€ internetit https://arsimi.gov.al/.
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Srsabes ¢ b

i
MINISTRIA E ARSIMIT
DHE SPORTIT

Ambasciata d'Italia
Tirana

MIXISTRIA E DREJTESISE

MARREVESHJE BASHKEPUNIMI
NDERMJET
MINISTRISE SE DREJTESISE,
MINISTRISE SE ARSIMIT DHE SPORTIT, TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE
dhe
AMBASADES SE ITALISE NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE

Duke gené se:

Ministria e Drejtésisé, né rolin e Koordinatorit Kombétar kundér Korrupsionit, mbéshtet ¢do
iniciativé qé e konsideron me vleré né promovimin e integritetit né shoqéri dhe komunitet, me
qéllimin parésor té sigurojé parandalimin e Kkorrupsionit, né pérputhje me Kushtetutén dhe
legjislacionin né fugi né Republikén e Shqipérisé;

Ministria ¢ Arsimit dhe Sportit éshté pérgjegjése pér hartimin dhe zhvillimin e politikave pér
edukimin gytetar né institucionet arsimore parauniversitare;

Ambasada e Republikés sé Italis¢ né Republikén e Shqipérisé kujdeset pér marrédhéniet konkrete
dhe t€ frytshme ndérmjet Republikés se Shqipérisé dhe Republikés Italiane, sidomos népérmjet
nismave gytetare dhe edukuese g€ do t’i realizojé pérmes vendosjes né dispozicion té eksperiencés
dhe njohurive (& autoriteteve q& operojné né mjedisin e administratés publike, sistemit gjyqésor dhe
sigurisé publike n& Itali, pérmes Shoqatés “Enti locali e Regioni per la formazione civile contro le
mafie” (n& vijim “Awviso Pubblico”), shoqaté e pérkushtuar né promovimin dhe pérhapjen e
kulturés sé ligishmérisé demokratike, transparencés dhe t& qytetarisé sé pérgjegjshme, duke vepruar
pa qéllime fitimi.dhe jo mbi baza partiake ose besimi fetar, me & cilén Ambasada do té lidhe njé

marréveshje bashképunimi.
Ministria e Drejtésisé e Republikés sé Shqipérisé, Ministria e Arsimit dhe Sportit e Republikés sé

Shqipérisé¢ dhe Ambasada e Italisé né Shqipéri njohin réndésiné e krijimit dhe té konsolidimit t&
kulturés s& ligishmérisé dhe t& qytetarisé sé pérgjegjshme né Shqipéri, si njé mjet i réndésishém né

parandalimin e korrupsionit;

@ CamScanner
i



Ambasciata d'Italia g
Tlﬂn. — — - e : BErwEL e b R
MINISTRIA E ARSIMIT

ALLE TR LT DL
MINISTRIA E DREJVESISE DHE SPORTIT

Lufta kundér korrupsionit pérfshin njé shuméllojshméri masash, ku krahas nismave né nivel
legjislativ dhe strategjik, mund té zhvillohet né ményré efektive edhe népérmjet edukimit , i cili
synon t€ krijojé kulturén antikorrupsion & brezit té ri, si dhe pérmes bashképunimit ndérkombétar.

Ministria e Drejtésis€, Ministria ¢ Arsimit dhe Sportit s& Republikés sé Shqipérisé dhe Ambasada e

Republikés sé Italisé e akredituar né Republikén e Shqipérisé, mé tej té quajtura “Palé”, bien dakord

si vijon:
Neni 1 f
Qéllimi

Qéllimi i k&saj Marréveshje Bashképunimi &shté té krijojé njé kuadér bashképunimi ndérmjet
Ministrisé sé Drejtésisé sé Republikés sé Shqipérisé, Ministrisé s&¢ Arsimit dhe Sportit té Republikés
sé¢ Shqipérisé dhe Ambasadés s¢ Italisé né Shqipéri, pér té¢ promovuar dhe pérhapur kulturén e
ligjshmérisé dhe qytetarisé sé pérgjegjshme né Shqipéri, si mjet pér parandalimin e korrupsionit.

Neni 2
Baza ligjore
Kjo marréveshje nénshkruhet né pérputhje me marréveshjet ndérkombétare dhe legjislacionin né
fuqi né Republikén e Shqipérisé dhe né Itali, si edhe né pérputhje me detyrimet qé rrjedhin nga
anétarésia e Italisé né Bashkimin Evropian.

Neni 3
Pérmbajtja
Palét bien dakord t& zbatojné njé projekt g€ synon promovimin e kulturés sé ligjshmérisé, lufiés
kundér korrupsionit dhe angazhimit qytetar drejt parimeve themelore té shtetit t& sé drejtés, né
dymbédhjeté shkolla t€ arsimit t& mesém 1€ larté né disa qytete né Republikén e Shqipérisé. Projekti
do té pérfshijé aktivitetet e méposhtme:

a) Zhvillimi dhe shpémdarja e materialeve informuese mbi kulturén e ligjshmérisé dhe qytetarisé sé
pérgjegjshme;

b) Realizimi i sesioneve trajnuese pér mésues dhe nxénés té shkollave pjesémarrése né projekt;

¢) Organizimi i aktiviteteve jashtéshkollore, si debate dhe seminare, mbi kulturén e ligishmérisé dhe
qytetarisé s€ pérgjegjshme;

¢) Hartimi i njé materiali informues pér trajnimin e mésuesve, mbi konceptet ligjore &
antikorrupsionit;
d) Hartimi i njé manuali me praktikat mé té mira, né fund t& ¢do viti shkollor;
dh) Organizimi i njé veprimtarie pérmbledhése né fund t& ¢do viti shkollor.
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Nenl 4
Plrglegiésitd e palive

1. Me qBllim ptrmbushjen ¢ detyrimeve gt burojnt nga kjo marréveshje, Ministria ¢ Drejiésisé, do
(L jetd plrgjegitse ptr:

1) Hartimin ¢ njtt materiali informues antikorrupsion, i ¢ili do ¢ prezantohet né sesionet gé do
1t zhvillohen me nx¢ntsit dhe mtsuesit ¢ shkollave pjestmarrése.

b) Perhapja, ntpdrmjet masmedias, i (& gjitha lajmeve lidhur me nismat e projekiuara, né
ptrputhje me legjislacionin né fugi. Ntse nxtntsit ptrfshihen né nisma (& tilla, publikimi i t&
dhtnave (¢ tyre do @ bthet vettm me miratimin ¢ personit ¢ ushtron pérgjegjésingé
prindérore, nt pérputhje me rregulloret ¢ viefshme.

¢) Vendosjen n¢ dispozicion (¢ prvojts nt lidhje me tematikén dhe fushén né fjalé dhe
mbtshtetjen ¢ procesit (¢ trajnimeve (¢ personave qt do @& realizojné materialin informues
antikorrupsion n¢ kontekstin ligjor kombttar.

2. Me qlllim plrmbushjen ¢ detyrimeve ¢ burojn¢ nga kjo marréveshje, Ministria ¢ Arsimit dhe
Sportit, do (& jetd pergjegjisc ptr:
a) Koordinimin ¢ procesit plr trajnimin ¢ mésuesve, nt zbatimin e programit mésimor dhe né
promovimin e kulturls st ligjshmérist dhe qytetarisé sé pérgjegjshme né shkolla.
b) Organizimin ¢ seminareve dhe aktiviteteve (¢ tjera pér nxénésit népérmjet dhe né
bashkpunim me Drejtoring ¢ Pérgjithshme & Arsimit Parauniversitar, Drejlorive Rajonale
plr Arsimin Parauniversitar, Zyrat Vendore pér Arsimi Parauniversitar, t¢ cilat do 12
ndihmojn¢ né ndérgjegjtsimin ¢ tyre rreth réndésisé s¢ ligishméris¢é dhe qytetarisé s¢
ptrgjegishme né shoglrint tond,
¢) Mbledhja dhe pérpunimi i gjetjeve dhe i pérvojis sé grumbulluar né kété proces né aspektin
¢ ptrmbajtjes dhe pedagogjisé.
d) Mundtsimin ¢ inlrastrukturts dhe ofrimin ¢ mbéshtetjes sé nevojshme né bashképunim edhe
me Agjencind ¢ Sigurimit ¢ Cillsist n¢ Arsimin Parauniversitar, pér zhvillimin e
veprimtarive me nx¢ndsit nd kuadrin ¢ edukimit antikorrupsion,

3. Me qtllim ptrmbushjen ¢ detyrimeve q¢ burojnt nga kjo marréveshje, Ambasada ¢ Iltalisé né
Shqiptri do (€ jet& plrgjegjtise:
a) Pér (& zhvilluar takime (¢ posagme né shkollat ¢ pérzgjedhura dhe prezantuar eksperiencat e
lufiés kundér korrupsionit nga specialisté 1€ fushds st drejtésisé dhe t¢ antikorrupsionit, t&
¢iltt ushtrojn@ detyrén n sistemin ¢ administratés publike né ltali,

b) Per t¢ prezantuar produkte audio dhe video nga agjencité e zbatimit t& ligjit “Guardia di
Financa”.

¢) Pir lidhjen ¢ nj¢ marréveshje bashképunimi mé vete me shoqatén “Awiso Pubblico”, pér 12
ptrfituar nga pervoja e saj shumévjecare né fushén ¢ edukimit kundér korrupsionit né Itali,

3
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si né aspektin e metodologjisé, ashtu edhe né té gjitha drejtimet e tjera qé pérfshin edukimi
kundér korrupsionit.

d) Pérofrimin e mbéshtetjes logjistike dhe promovuese pér aktivitetet e zhvilluara.

Neni §
Kohézgjaija dhe pérfituesit

Kjo marréveshje do té zbatohet pérgjaté viteve shkollore 2023-2024; 2024-2025 dhe 2025-2026, me
nxénés t€ klasave t& dhjeta. Klasat e pérfshira né projekt, pérmes takimeve né orét e qytetarisg, do t&
kené mundésing t& takohen me eksperté né fushén e lufiés kundér korrupsionit (studiues, gazetaré,

juristé, pérfaqésues t& shogérisé civile). Takimet do té kryhen fizikisht dhe né formatin online.
Shkollat pjesémarrése dhe pérfituese né kété projekt, jané:

1. Shkolla “Ismail Qemali” (Tiran€)
2. Shkolla “Qemal Stafa” (Tirang)
3. Shkolla “Petro Nini Luarasi” (Tirang)
4. Shkolla “Asim Vokshi” (Tirang)
5. Shkolla “Eqerem Cabej” (Tirang)
6. Shkolla “Myslym Keta" (Tirang)
7. Shkolla “28 néntori™ (Shkodér)

8. Shkolla “Themistokli Gérmenji” (Korgé)
9. Shkolla “Naim Frashén” (Durrés)

10. Shkolla “Asim Zeneli” (Gjirokastér)

11. Shkolla “Halim Xhelo™ (Vlorg)

12. Shkolla “Ali Demi” (Vlorg)

Neni 6
Burimet financiare

Projekti do t€ realizohet né bazé dhe brenda kufijve t& zérave financiaré & parashikuar né buxhetet
ekzistuese € paléve. Ambasada Italiane né Tirané do t& mbulojé kostot financiare & pérfshirjes sé

ekspertéve shqiptaré si pjesé e kryerjes sé aktiviteteve t€ dakorduara paraprakisht pér
implementimin e projektit né shkollat e arsimit t& mesém 1€ larté, t& pérzgjedhura né vend.
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Neni 7
Trajtimi i té dhénave personale

Nenshkruesit e késaj marréveshjeje i pérmbahen legjislacionit né fuqi pér siguriné dhe mbrojtjen e
¢ dhénave personale. Né rast sc né nismat qé do té ndérmerren do té pérfshihen nxénésit, publikimi
i & dhénave t& tyre, do té behet vetém pas miratimit nga personi qé ushtron pérgjegjésiné

prindérore, né zbatim t& legjislacionit né fugi.

Neni 8
Interpretimi

Interpretimet ¢ ndryshme té tekstit t€ késaj marréveshjeje do t& zgjidhen me mirékuptim mes
paléve, € cilat do té kontaktojné drejtpérdrejt me njéra-tjetrén.

Neni 9
Hyrja né fuqi

Kjo marréveshje hyn né fugi né ditén e nénshkrimit t& saj.

Neni 10
Dispozita té fundit

1.Kjo marréveshje hartohet né tre gjuhé: Shqip, Italisht dhe Anglisht.

2.Marréveshja pérpilohet dhe nénshkruhet né tre (3) kopje origjinale. njé (1) kopje pér secilén nga
palét, né 1& tre gjuhé Shqip, [talisht dhe Anglisht.

Pér Ministriné e Drejtésisé s¢ Pér Ministriné e Arsimit dhe  Pér Ambasadén e Italisé né
Republikés sé Shqipérisé Sportit té Republikés sé Republikén e Shqipérisé
Shqipérisé
ULSI MANJA OGERTA NASTIRLIU FABRIZIO BUCC
e. A '
=T
Datalve Data/vendi Data/vendi

09./2.2023 J,rone
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jsmétaré: Ministria ¢ Drejtisisé, Ministria ¢ Arsimit dhe Sportit. ¢ Republikés sé Shqipérisé.
\mbasada ¢ ltalisé n¢ Tirant.

partner: Eksperté (& temave/céshtjeve qe jané pjesé e administratés publike, né sistemin gjygésor
dhe té siguris¢ publike né ltali; Shoqata “Avviso Pubblico™.

Kohézgjatja: 2023-2026

Objektivat: Edukimi i nxénésve pjesémarrés né projekt, pérmes informimit dhe ofrimit t&
njohurive & mésuesve me burimet dhe mjetet e duhura pér t'u thelluar né njohjen e korrupsionit. me
qéllim qé 1€ kontribuojné, pérmes procesit t& mésimdhénies dhe t& mésuarit e né partneritet me
nxénésit, né krijimin e kulturés sé ligjit, t& qytetarisé sé pérgjegjshme aktive, si mjet pér
parandalimin e qéndrimeve antidemokratike né shkollé dhe t& njé shogérie t&€ pastér dhe t&
ndershme.

Shkollat pjesémarrése dhe pérfituese:
Né kété projekt tre-vjegar, do té pérfshihet nga njé klasé e dhjeté (X) né shkollat ¢ méposhtme:

Shkolla “Ismail Qemali” (Tiran€)
Shkolla “Qemal Stafa™ (Tiran€)
Shkolla “Petro Nini Luarasi” (Tirang)
Shkolla “Asim Vokshi” (Tirang)
Shkolla “Eqerem Cabej” (Tirang€)
Shkolla “Myslym Keta™ (Tirang)
Shkolla “28 Néntori" (Shkodér)
Shkolla “Themistokli Gérmenji” (Korgg)
Shkolla “Naim Frashéri” (Durrés)

. Shkolla “Asim Zeneli” (Gjirokastér)

11. Shkolla “Halim Xhelo™ (Vloré)

12. Shkolla “Ali Demi" (Vloré)

Oey NV v W by =

—
o

Metodologjia e projektit:

Ky projekt mésimor didaktik éshté ideuar si njé pérvojé pilot, dhe i zhvilluar pér s€ pari n& vitin
shkollor 2021-2022, né 4 shkolla té mesme té gytetit t& Tiranés, né t& cilat mésohej gjuha italiane si
kusht pér zhvillimin e veprimtarive trajnuese fizikisht dhe né formatin online.

m CamScanner
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Ky projekt mésimor didaktik do t& vijoj¢ zbatimin né 12 shkolla t& arsimit t&¢ mesém (€ larté, né 6

gytete & vendit, né (€ cilat gjuha italiane zhvillohet si gjuht e huaj, ky i fundit kusht pér zhvillimin
¢ veprimtarive trajnuese fizikisht dhe né formatin online.

pérmes zgjerimit & shkollave (& mesme pjesémarrése synohet (& rritet numri i nxénésve pérfitues si
dhe t& krijohen partneritete potenciale me shkolla t& mesme né ltali.

Klasat e pérfshira né projekt, pérmes takimeve né orét ¢ qytetarisé, do té kené mundésiné té takohen
me eksperté né fushén e lufiés kundér korrupsionit (studiues, gazetarg, juristé, pérfagésues té

shoqérisé civile).

Takimet do t& kryhen fizikisht dhe né formatin online, pérmes njé platforme té vecanté pér kété
qéllim.

Mésuesit né shkollat pjesémarrése né projekt do t€ drejtojné nxénésit né klasat e tyre pér prodhimin
e njé video ose (& njé punimi artistik (pikturé, ese krijuese etj.) qé lidhet me projektimin e njé
fushate kundér korrupsionit.

Shoqata “Avviso Pubblico™ do té véré né dispozicion t& klasave dhe mésuesve materialet mésimore
1€ prodhuara né kuadrin e projekteve té méparshme né shkollat italiane.

Aktiviteti pérmbyllés pér paragitjen e krijimeve t€ nxénésve

Té gjitha krijimet e nxénésve té 12 shkollave t& pérfshira né projekt, do t&¢ marrim pjesé né njé
aktivitet me karakter kombétar né prani t€ autoriteteve nismétaré té projektit, né fund t& ¢do viti
akademik. Ky aktivitet do té€ publikohet online krahas informimit pérmes masmediave kombétare té

Republikés sé Shgipérisé.

Ekspertét qé do té marrin pjesé né shkolla:

Stafi i Drejtorisé sé Pérgjithshme Antikorrupsion né Ministriné ¢ Drejtésisé s& Shqipérisé

Eksperté dhe akademiké t€ Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit dhe institucionet e saj t&
varésisé.

Autoritetet italiane né sektorét e drejtésisé dhe sigurisé publike;

Eksperté t€ organizatés “Avviso Publico” dhe té autoriteteve té drejtésisé né Itali.



Aneksi I. Raporti tremujor (janar-mars 2022) i monitorimit pér Planin e Veprimit té¢ SNKK, 2015-2023

Kodi  Objektivat Strategjike Periudha e zbatimit té Planit té

dhe Institucionet Veprimit

Pérgjegjése
Respektive

Fundi i Viera e /000

vitit Targeti total

1 Buxheti total pér strategjiné Totali
1+2+3
1 Qasja parandaluese Totali 1

Al Al. Rritja e transparencés né veprimtaringé
shtetérore dhe pérmirésimi i aksesit (€ qyletaréve
né informacion
KDIMDHP

01110 Planifikim, Menaxhim dhe Administrim

KDIMDHP

Kosto
indikati
ve PV

Totali

né %

100

planifikuar pér

vitin raportues

deri mé tani

me buxhetin
indikativ (né

Progresi deri mé tani Problem Hapa
atikat té

tjeré

Jep me % 1 zbatuar text text

zbatimin pér
¢do Qéllim Zbatuar pjesérisht
Politike dhe
Objektiv
Specifik

| pazbatuar

Afa
pérl
din

ter



Al

[a]

A.l.2

Krijimi i sistemit (& matjes sé transparencés dhe
llogaridhénies, pérfshiré  metodologjiné e
studimit dhe njé grup treguesish (& transparencés
me qgéllim matjen dhe raportimin né ményré
periodike (& nivelit (& transparencés tek
autoritetet publike gendrore dhe té varésisé

I (njé) Raport vjetor mbi indeksin e
Transparences sé Autoriteteve Publik

KDIMDHP

Monitorim (€ transparencés né sasiné e 1/4 (&
numrit total te autoriteteve publike ¢do 3 mujor

KDIMDHP

Krijimi i sistemit & matjes s¢ transparencés dhe
llogaridhénies, pérfshiré  metodologjinég e
studimit dhe njé grup treguesish t& transparencés
me qéllim matjen dhe raportimin né ményré
periodike € nivelit té transparencés tek njésité e
vetgeverisjes vendore

I (njé¢) Raport vjetor mbi indeksin e
Transparencés sé Njésive (€ Vetégeverisjes
Vendore

KDIMDHP

16,464

Kosto
administr
ative

4,116 ( 4,116
pér ¢do

vit té

PV)

16,464

Kosto
administr
ative

20:

20:



A2,

Aql3.

A.l3.
2

Monitorim té transparencés né sasingé e 1/4 &
numrit total te autoriteteve publike ¢do 3 mujor

KDIMDHP

Instalimi i regjistrit géndror 1€ kérkesave dhe
pérgjigieve dhe mbikéqyrja e pérditésimit té
regjistrit nga ana e koordinatoréve pér té drejtén
e informimit (2020-21 institucione; 2021-24
institucione; 2022-25 institucione; 2023-25
institucione).

Numri i institucioneve ku €shté instaluar regjistri
gendror i kérkesave dhe pérgjigjeve

KDIMDHP

Institucion kontribues: Autoritete publike

Monitorime ¢ KDIMDHP ndaj koordinatoréve
té AP pér regjistrin e kérkesé/ankesave

KDIMDHP

Institucion kontribues: Autoritete publike

4116 ( 4116
pér ¢do
vit 1
PV)

16,008

4,092,
(pér ¢do
vitzbatim

ité PV)

Kosto
administr
ative

20:

20:

20



A2

A2l

A2l
1

A2l

A2.2.

A2. Rritja e transparencés né planifikimin,
detajimin, menaxhimin dhe kontrollin e fondeve
buxhetore

APP
1087001, Shérbimi i Prokurimit Publik
APP

Pérmirésimi i procesit t¢ planifikimit népérmjet
publikimit paraprak té procedurave t& prokurimit

Hartimi dhe miratimi i formularéve & njoftimit
paraprak dhe njoftimit periodik t& procedurave té
prokurimit

APP

Forcimi i kapaciteteve t& punonjésve t& APP né
lidhje me pérdorimin e njoftimeve paraprake dhe
periodike té procedurave té prokurimit (trajnime,
vizita studimore, etj)

APP

Mekanizma pér pérmirésimin e zbatimit t&
kontratave

Hartimi dhe miratimi i instrumentave (&
nevojshém pér monitorimin e zbatimit té
kontratés (Plani i zbatimit t€ kontratés; formulari
i zbatimit té kontratés)

8,919

Kosto
administr
ative

8,919

32,811

Kosto
administr
ative

20:

202



A.2.3

A3,

(o8]

APP

Forcim i kapaciteteve t& punonjésve t¢ APP né
lidhje me monitorimin e zbatimit t&¢ kontratés
(trajnime, vizita studimore, et)).

APP

Mekanizma pér pérmirésimin ¢ dokumentave t&
tenderit dhe specifikimeve teknike

Hartimi dhe publikimi i rekomandimeve té
vazhdueshme nga APP né lidhje me pérmbajtjen
e dokumentave (€ tenderit t& pérgatitura nga
autoritetet/entet  kontraktore  me  qéllim
pérmirésimin e tyre (Nr. i rekomandimeve (&
nxjerra)

APP

Forcim i kapaciteteve (& punonjésve (¢ APP né
lidhje me pérgatitjen e dokumentave té tenderit,
né pérputhje me parimet ¢ transparencés,
mosdiskriminimit,  trajtimit € barabarté,
konkurrencés sé liré dhe té ndershme (trajnime,
vizita studimore, etj)

APP

A. 3: Fuqizimi i infrastrukturés elektronike té
institucioneve publike

AKSHI

32,811

46,127

Kosto
administr

ative

46,127

20

20

20

20

-



A3

A3l

A3l

A3l

01140, e-Qeverisja
AKSHI

Numri i shérbimeve elektronike funksionale pér
qytetarét, bizneset dhe institucionet publike

Nr. shérbimesh elektronike té shtuara; (2020-602
shérbime:;  2021-670  shérbime; 2022-720
shérbime e 2023-750 shérbime)

AKSHI

Pércaktim i formés sé aplikimit pér e-shérbimet;
kryerje analize e regjistrave elektronike
ndérveprues

AKSHI

Kryerje e zhvillimeve teknike pér ekspozimin e
t¢  dhénave nga e-sistemet fundore (&
institucioneve

AKSHI

Kryerje e zhvillimeve teknike pér t& konsumuar
webservice-t pérkatése (€ e-sistemeve

AKSHI

Kryerja e vlerésimit pér strukturimin e
informacionit pér publikim né portalin e-Albania

214,400

kosto
administr
ative

kosto
administr

ative

107,200

107,200

kosto
administr
ative



A3l
6

A4

A. 4.2

AA42.

A4.2

AKSHI
Zhvillimet e nevojshme  teknike  pér
implementimin e shérbimit  me  vulé

elektronike/nénshkrim elektronik (qé¢ mund té
ofrohet).

AKSHI

A, 4: Pérmirésimi i trajtimit t& denoncimeve ndaj
Korrupsionit

PSH. SHCBA

01110  Planifikim  Menaxhim (SHCBA);
3140 "Policia e Shtetit"

PSH, SHCBA
Ndérveprim  funksional dhe  pérmirésim
bashképunimi & strukturave t& Policisé s¢ Shtetit

qé  hetojné  korrupsionin, né  portalin

www.shqiperiagéduam.al

Marréveshje bashképunimi PSH-ADB

PSH

Institucion kontribues: ADB

Nr. i rasteve té aksesit t& PSh né platformé;

kosto
administr

ative



r

AA43

A4.3.

A3

Ad4d

Ad4.

Ad4

PSH
Institucion kontribues: ADB

Forcim bashképunimi PSH- SHCBA pér hetimin
e subjekteve t& pérfshira né korrupsion

Neritja e grupeve té pérbashkéta institucionale té
punés PSh - SHCBA; Nr. i rasteve te hetimeve té
pérbashkéta

PSH, SHCBA

Nr. i subjekteve té dérguara pér procedime penale
pér veprén penale t& korrupsionit nga hetimet
pérbashkéta.

PSH, SHCBA

Kapacitete € ngritura (€ strukturave (&
specializuara & merren me hetimin e krimit té
korrupsionit né PSH

Trajnime (& kryera (shela té sektoréve né DVP
dhe specialistéve kundér korrupsionit né DPP)

PSH

Nr. i personave té trajnuar, 20 persona/vit

PSH

17,500

17.500

kosto
administr
ative

20%

20%

20



Ad4.

A4S

A4S,

Trajnime & specialistéve pér hetimin e
korrupsionit, prané ambienteve t¢&¢ Qendrés sé
Formimit Policoré Tirané, me trajnues nga
strukturat e Prokurorisé dhe Gjykatés, 126
persona/vit. (sa & trajnuar femra dhe sa
meshkuj).

PSH

Monitorim proaktiv dhe i vazhdueshém i medias
sé shkruar dhe elektronike, rrjeteve sociale, pritja
dhe zgjidhja né kohé
ankesave/rasteve/informacioneve té denoncuara

publikisht pér krimin e korrupsionit

Forcimi i kapaciteteve té strukturave teknike té
PSH dhe SHCBA pér monitorimin/gjurminin e
rasteve

PSH, SHCBA

Nr. i personave/staf i pérfshiré né kéto grupe pér
monitorimin e rasteve (& denoncuara pér prirje

pér korrupsion
PSH. SHCBA

A. 5: Forcimi i regjimit t& deklarimit dhe
kontrollit t& pasurive t& zyrtaréve publiké dhe
rasteve (€ konfliktit t& interesave

ILDKPKI

01110 Planifikim Menaxhim

kosto
administr
ative

43,140

43,140

kosto
administr
ative

20.

20%

202



A5.2

AS2.

A6

A 6.1

ILDKPKI

Mirémbajtja e sistemit elektronik t& deklarimit té 80,000
pasurive dhe interesave private

Sistemi elektronik né gjendje funksionale 80,000
(mirémbajtje pér ¢do vit)
ILDKPKI
A 6: Forcimi i regjimit té kontrolleve mbi
financimin e partive politike
KQZ
1073001, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
KQZ
Pérmirésim (rishikim i métejshém) i modelit 6,540
standard pér raportimin financiar pér vitin
kalendarik; Forcim i kapaciteteve pér financierét
e partive, strukturén e posagme né KQZ,
audituesit ligjoré.
Modeli standard i miratuar/i rishikuar (né roﬂw
pérputhje me ndryshimet e reformés legjislative) administr
ative
KQZ
6,540

Seanca trajnimi té kryera (1) Seanca trajnimi té
kryera pér modelin e raportimit financiar (sa té
trajnuar femra dhe sa meshkuj).

200



6.2.1

A.6.3

6.3.1

6.3.2

KQZ

Ngritja e kapaciteteve profesionale pér personat
pérgjegjés qé kontrollojngé financimin e partive
politike; Forcim i kapaciteteve pér stafin teknik
& KQZ

Trajnime té kryera (sa té trajnuar femra dhe sa
meshkuj)

KQZ

Tryeza pune/seminare pér stafin e KQZ.

Pérmirésim (rishikim i métejshém) i formatit
standard pér raportimin nga ekspertét monitorues
dhe audituesit ligjoré pér pérdorimin e raporteve
té miratuara; Forcim/zhvillim i kapaciteteve pér
stafin teknik t&¢ KQZ, pér pérdorimin e raporteve
t& miratuara

Modeli standard 1 miratuar/i rishikuar

KQZ

Trajnime (& kryera pér pérvetésimin dhe
plotésimin né ményrén e duhur t& kétij formati
(sa té trajnuar femra dhe sa meshkuj).

KQZ

9,190

9,190

kosto
administr
ative

9,190

kosto

administr

ative

9,190

20:

20:



A6.4

6.4.1

6.4.2

A.6.5

A6.5.

Pérditésim i vazhdueshém i udhézimeve né lidhje
me raportimin financiar (né pérputhje me
ndryshimet mundshme ligjore); Forcim i
kapaciteteve pér stafin teknik t&¢ KQZ, pér
pérdorimin e raporteve t¢é miratuara

Udhézimel e pérditésuara té raportimit financiar

KQZ

Trajnime € kryera pér pérvetésimin  dhe
plotésimin n& ményrén e duhur (& kétij formati.

KQZ

Pérditésim 1 vazhdueshém i metodologjisé sé
kontrollit dhe verifikimit t& financave té partive
politike; Forcim i kapaciteteve pér strukturén e
posagme né KQZ, dhe gjithé palét e interesuara
né lidhje me kété metodologji (seanca

trajnishmesh 1& programuara)

Metodologji e pérmirésuar/ e pérditésuar

KQZ

Nr.personash té trajnuar (sa (& trajnuar femra dhe
sa meshkuj)

KQZ

9,190

kosto
administr
ative

9.190

9,190

kosto
administr
ative

9,190

20:

20:



A7

Al

A7l

Raporte kontrolli té financave té partive politike
té publikuar/ raporte t¢ KQZ t& publikuar,

KQZ

A 7: Pérmiresimi i efikasitetit t& auditimit dhe
inspektimit & brendshém dhe pérdorimi
sistematik i analizave té riskut

MFE
01120 "Menaxhimi i Shpenzimeve Publike"
MFE

Rritja e kapaciteteve t& auditit t& brendshém
pérmes zhvillimit (& trajnimeve € vijueshme
profesionale (TVP) té organizuara ¢do vit, ku
pérfshihen ¢éshtje té mashtrimit dhe korrupsionit
dhe kryerja e vlerésimeve (& jashtme (€ cilésisé
(VIC), té cilat fokusohen tek vlerésimi i
performances sé veprimtarisé audituese dhe tek
rekomandimet ¢ dhéna pér pérmirésimet e
nevojshme né aktivitetin e auditit t¢ brendshém

Vlerésimi i nevojave pér trajnim (1) Hartimi dhe
miratimi i programit t& TVP (II) Pérgatitja e
materialeve (& trajnimit (111) Zbatimi i programit
t&¢ TVP dhe 100% e auditit t&¢ brendshém té
punésuar dhe té cértifikuar né sektorin publik
(IV) 15 vlerésime té jashtme t& cilésisé/vit.

kosto
administr
ative

23,570

20:



A7,

AT L

AT7.3

A7.3.

MFE

Trajnimi i audituesve & brendshém mbi
prezantimin e udhézuesit né auditimin e
mashtrimit financiar dhe kontrollit. Trajnimi

1 audituesve té brendshém mbi etikén dhe
integritetin,

MFE

Kryerja e auditimeve t& brendshme pilot dhe
vizité studimore mbi etikén dhe integritetin.

MFE

Rritja e kapaciteteve té inspektimit financiar
publik  pérmes  zhvillimit & trajnimeve
profesionale vazhduese t& organizuara ¢do vit, né
té cilat pérfshihen ¢éshtje t& mashtrimit dhe
korrupsionit

<.mqmmm_:mm=m<£.x<mﬂm_,:,£.:_§A:Imn::_w

programit (&  trajnimit (1) Tragnimi i

inspektoréve financiaré publiké, lidhur me
trajtimin e parregullsive financiare,
keqmenaxhimit financiar, shpérdorimit té detyrés
dhe korrupsionit (sa té trajnuar femra dhe sa
meshkuyj) (111)

MFE

269

269

20:

20:



A3

AT.3.

A.1.3.

A.74

A4

Trajnime (€ strukturés s& Antikorrupsionit dhe
Standardeve  Profesionale pér  hetimin e
korrupsionit, prané ambienteve t&¢ Qendrés sé
Formimit Policor Tirang, me trajnues nga
strukturat e Policisg, Prokurorisé, Gjykatés, etj.

*Trajnimet kryhen pér ¢do vit (& zbatimit &€ PV

MFE

Kryerja e vizitave studimore dhe seminareve
mbi etikén dhe integritetin

MFE

Pérfagésuesit e strukturés Antikorrupsion té
informohen mbi mundésité e bashképunimit me
strukturat e tjera ndérinstitucionale, dhe té
zhvillojngé seminare (€ pérbashkéta lidhur me
detyrat e tyre funksionale (DPD, DPT, PSH, etj.)

MFIL

Veprimtari informuese/sensibilizuese, me géllim
ndérgjegjésimin e institucioneve publike dhe
publikut mbi funksionet ¢ DIFP si dhe rritjen e
transparencés mbi misionin e inspektimit

Informacion i pérditésuar né fagen zyrtare mbi
DIFP (I) Deklarata té béra publike (1) Menu
informacioni né web (I1I)

kosto
administr
ative

kosto
administr
ative

kosto
administr
ative

297

297

20:



A8

MFE

A 8: Pérdorimi

sistematik

mekanizmit

evidentimit t& hapésirave pér korrupsion

té

Gjaté
periudhés
janar — prill
2022 procesi
ka vijuar me
asistencén
teknike te
ekspertéve te
IDM-sé pér
kryerjen e
vlerésimit &
riskut te
integritetit
pér

proceset pun
és dhe
funksione/po
zicione pune
né  ministri.
Neé kéte
vlerésim  u
pérfshingé (&
gjitha
funksionet/p
ozicionet e
punés  dhe
proceset €
punés  sipas
fushave  té
veprimtarisé
t& ministrisé,



pérkatésisht:
1) fusha e
menaxhimit
financiar: i)
fusha (<
menaxhimit
& burimeve
njerézore; iii)
fusha e
kontrollit dhe
auditimit, iv)
fusha e
transparencés
; v) fusha e
arkivimit,
ruajtjes  dhe
administrimit
té
dokumenteve
shkresore si
dhe
informacionit
e e
dokumenteve
elektronike;
vi) fusha
rregullatore
dhe €
pérputhshmé
risé pér
¢éshtjet e
arsimit;  vii)
fusha e



pérkatésisht:
i) fusha e
menaxhimit
financiar; ii)
fusha e
menaxhimit
t¢ burimeve
njerézore; iii)
fusha e
kontrollit dhe
auditimit, iv)
fusha e
transparencés
: v) fusha e
arkivimit,
ruajtjes dhe
administrimit
té
dokumenteve
shkresore si
dhe
informacionit
€ té
dokumenteve
elektronike;
vi) fusha
rregullatore
dhe ¢
pérputhshmé
risé pér
¢éshtjet e
arsimit;  vii)
fusha e



derregullimit,

lejeve,
licencave né
arsim dhe
monitorimit:
viii) fusha e
politikave
dhe
strategjive né
fushén e

arsimit  dhe
sportit;  ix)
fusha e
jetésimit &
prioriteteve
dhe
statistikave
né sektorin e
arsimit  dhe
sportit. Duke
iu  referuar
kétij
kalendart,
kemi
parashikuar
mbajtjen ¢
takimit
pérmbyllés t
é Grupi
t€ Punés mé
daté
26.04.2022

pér



MD, Ministrité, TFA. té gjitha institucionet

finalizimin e
sugjerimeve
& pércjella
nga
konsultimi
me TND-né.
Gjithashtu,
pérgjaté javes
s¢ ardhshme
kemi

parashikuar
miratimin

e Planit te
Integritetit,

nga titullari i
institucionit.
Plani i
Integritetit i
miratuar me
urdhér té

ministrit (&
Arsimit dhe
Sportit ~ do
t¢ publikohet
né fagen
zyrtare té
ministrisé.



A84

A.8.4.

A.8.4.

A. 85

01110 Planifikim Menaxhim Administrim,
Ministria e Drejtésisé/Ministria pér Evropén dhe
Punét e Jashtme/ Ministria e Mbrojtjes/ Ministria
e Brendshme/ Ministria e Financave dhe
Ekonomisé/ Ministria e Infrastrukturés dhe
Energjisé/ Ministria e Shéndetésisé  dhe
Mbrojtjes Sociale/ Ministria e Arsimit, Sportit
dhe Rinis¢/Ministria e Kulturés, Ministria e
Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural/Ministria e
Turizmit dhe Mjedisit

MD, Ministrité, TFA, té gjitha institucionet

Vlerésimi i riskut t& integritetit né institucionet
qéndrore dhe varésité e tyre, sipas Metodologjisé
s¢ Vlerésimit té Riskut té Integritetit pér
qeverisjen gendrore (udhézuesi)

Plan pune pér informimin dhe prezantimin ndaj
ministrive té linjés, pér procesin e vlerésimit té
riskut (& integritetit dhe prezantimi i Udhé&zuesit
ministrive

MD
Institucion kontribues: Ministrité e linjés

Vlerésimi i riskut nga ministrité, i hartuar dhe i
miratuar

Ministrité e linjés

Kontrolli dhe verifikimi (hetimi administrativ) i
zbatimit t& ligjshmérisé dhe/ose denoncimeve pér

1,170

Kosto
administr
ative

1,170

9,600

202

202

202

20

_-
-



A.85.

A 8.6

A8.6.

praktika abuzive, korruptive apo arbitrare né (&
gjitha institucionet ¢ administratés publike dhe
agjencité shtetérore

Nr. i raporteve &€ inspektimeve (€ grupeve (&
inspektimit (1) Nr. i masave t& marra né
pérfundim té inspektimeve (I1) Nr. i rasteve té
referuara né prokurori (111)

TFA
Raportimi i rasteve (&€ masave disiplinore,

administrative e kallzimeve penale pér rastet e
korrupsionit né administraté

Nr. i rasteve/zyrtaréve té gjetur né shkelje pér
praktika korruptive.

9,600

Drejtoria e
Pérgjithshme

(¢

Arsimit
Paraunivesitar
né periudhén
janar-mars 2022
ka
monitoruar/vler
ésuar disa
institucione
arsimore dhe pér
1 drejtues té IA,
5 kopshte
private gé kané

rezultuar me



shkelje ligjore ka
propozuar masé
konkretisht:

1.Gjimnazi
"Aleks  Buda",
Tirané raporti i
vierésimit né
mars 2022
konkretisht:

-DRAP Durrés té
fillojé
procedurén
disiplinore pér
drejtuesen ¢
gjiimnazit “Aleks
Buda”, Tirang,



mbi  shkeljet e
konstatuara nga
ekipi vlerésues.

2. Institucioni
arsimor
parauniversitar,
kopshti  privat
"Flatrat e Dijes",
Fier janar 2022

konkretisht:

- Referuar
gjetjeve dhe
konstatimeve tée
shkeljeve te
rénda qé
pérbéjné

mosplotésim  té
kushteve té
licencimit,

bazuar né nenin
70/3, té Ligjit Nr.
69/2012, daté
21.6.2012 "Pér



sistemin arsimor
parauniversitar
né Republikén e
Shqipérisé”, ._
ndryshuar, grupi i
vlerésimit

propozon pér

Ministring e
Arsimit dhe
Sportit:

- “Hegjen e
licencés pér
ushtrimin e

veprimtarisé sé
institucionit
arsimor
parauniversitar
privat,  kopshti
“Flatrat e Dijes”,
Fier, licencuar
me Licencé té
QKL Nr.



DN-8801-04-
2013-01, me
NIPT K23317402.

3. Institucioni
arsimor
parauniversitar,
kopshti  privat
"Albanian
Internacional
School", Tirané
mars 2022
konkretisht:

- Referuar
gjetjeve dhe
konstatimeve te
ushtrimit tée
veprimtarisé sé
kétij kopshti
privat pa licencé,
bazuar né pikén
1, té nenit 69, té
ligjit  69/2012,
daté 21.06.2012



“Pér sistemin
arsimor
parauniversitar
né Republikén e
Shqipérisé”, i
ndryshuar, grupi
i punés

rekomandon:

- dénimin
administrativ pl
otésues
“Ndérprerje e
menjéhershme e
veprimtarisé sé
kopshtit privat
"Albanian
Internacional
School", Tirané

4, Institucioni
arsimor
parauniversitar,
kopshti  privat
"Tirana



Jone",Tirané
mars 2022
konkretisht:

- Referuar
gjetjeve dhe
konstatimeve té
ushtrimit té
veprimtarisé sé
kétij kopshti
privat pa licencé,
bazuar né pikén
1, té nenit 69, té
ligjit  69/2012,
daté 21.06.2012
“Pér sistemin
arsimor
parauniversitar
né Republikén e
Shqipérisé”, i
ndryshuar, grupi
i punés

rekomandon:

- dénimin
administrativ pl
otésues



“Ndérprerje e
menjéhershme e
veprimtarisé sé
kopshtit privat
"Tirana Joné",
Tirané

5. Institucioni
arsimor
parauniversitar,
kopshti  privat
"Arberia",Tirané
mars 2022
konkretisht:

- Referuar
gjetjeve dhe
konstatimeve té
ushtrimit té
veprimtarisé sé
kétij kopshti
privat pa licence,
bazuar né pikén
1, té nenit 69, té
ligjit 69/2012,



daté 21.06.2012
“Pér sistemin
arsimor
parauniversitar
né Republikén e
Shgipérise”, _
ndryshuar, grupi
I punes

rekomandon:

- dénimin
administrativ pl
otésues
“Ndérprerje e
menjéhershme e
veprimtarisé sé
kopshtit privat
"Arbéria",

Tirané

6. Institucioni
arsimor
parauniversitar,
kopshti  privat
"Miushi Miki



2",Tirané mars
2022
konkretisht:

- Referuar
gjetjeve dhe
konstatimeve té
ushtrimit té
veprimtarisé  sé
kétij kopshti
privat pa licence,
bazuar né pikén
1, té nenit 69, té
ligjit  69/2012,
daté 21.06.2012
“Pér sistemin
arsimor
parauniversitar
né Republikén e
Shgipérise”, [
ndryshuar, grupii
punes

rekomandon:

5 dénimin
administrativ pl
otésues



“Ndérprerje e
menjéhershme e
veprimtarisé sé
kopshtit privat
"Miushi Miki 2",
Tirané

Pér sa mé sipér
Ministria e
Arsimit dhe
Sportit ka nxjerré
Urdhrin  nr.45,
daté 03.02.2022
'Pér mbylljen e
veprimtarisé sé
institucionit
arsimor
parauniversitar
privat  Kopshti
"Flatrat e Dijes",
Fier.



A. 8.7

AB.7.

A. 93

T¢ gjitha institucionet/raportues

Transparencé e rritur e Koordinatorit Kombétar 141

Kundér Korrupsionit pér rastet ¢ kontrolleve té
béra nga TFA

Nr. i komunikimeve (deklarata, konferenca,
njoftime pér shtyp) online (& KKK pér rastet e
kontrolleve t& TFA

KKK/MD

A 9: Forcimi i integritetit (& népunésve publik

MD, MD-koordinues, Ministrité

01110 Planifikim  Menaxhim  Administrim,
Ministria e Drejtésisé/Ministria pér Evropén dhe
Punét e Jashtme/ Ministria e Mbrojtjes/ Ministria
e Brendshme/ Ministria e Financave dhe
Ekonomisé/ Ministria e Infrastrukturés dhe
Energjisé/ Ministria e Shéndetésisé  dhe
Mbrojtjes Sociale/ Ministria e Arsimit, Sportit
dhe Rinisé/Ministria e Kulturés, Ministria e
Bujgésisé  dhe Zhvillimit Rural/Ministria e
Turizmit dhe Mjedisit

MD, MD-koordinues, Ministrité

Hartimi/miratimi dhe zbatimi i Planeve té 450

Integritetit nga ¢ gjitha institucionet géndrore
(ministrit&)

20:

20.



AD3;

A 10

A.
10.1

A0
N

Takime informuese/ndérgjegjésuese pér 450

punonjésit e ministrive mbi  procesin e
hartimit/miratimit dhe zbatimit (& Planeve té
Integritetit: Dokumenti Plan Integriteti i hartuar
dhe miratuar.

MD - koordinues ministrité

A 10: Analizimi 1 prirjeve t& korrupsionit dhe
pérmirésimi i statistikave né lidhje me
veprimtariné e agjencive ligjzbatuese kundér

korrupsionit

AAPSK, MD

01110  Planifikim Menaxhim  Administrim,
Ministria e Drejtésisé/Ministria pér Evropén dhe
Punét e Jashtme; Programi 1010099 "Agjencia e
Administrimit  t&¢ Pasurive Sekuestruara e
Konfiskuara", AAPSK

AAPSK, MD

Mbledhja, pérpunimi dhe harmonizimi i (€
dhénave statistikore mbi korrupsionin

Informacion  statistikor i prodhuar  mbi
korrupsionin (raport 6mujor/vjetor)
*Raporti vjetor 2023 hartohet dhe pérfundon
brenda T™M 1 2024

MD

200



A.10.2

A10.2

A.
11.2

All2
2

Mbledhja dhe harmonizimi i té dhénave
statistikore pér asetet e konfiskuara dhe
sekuestruara me vendim gjykate pér veprat
penale (& korrupsionit dhe krimit t€ organizuar
dhe pércjellja prané Komisionit Evropian

Informacion statistikor i prodhuar lidhur me
veprat penale t€ korrupsionit dhe krimit (&
organizuar, sipas parashikimeve né Kodin Penal
*Raporti vjetor 2023 hartohet dhe pérfundon
brenda TM 1 2024

AAPSK, MD

Institucion kontribues: MEPIJ

A 11: Adoptimi i politikave kundér korrupsionit
né nivelin e qeverisjes vendore

MB/AMVV
Nuk ka program buxhetor

MB/AMVV

Pérgatitja ¢ Planeve Vendore té Integritetit dhe
Kodit t& Sjelljes dhe dérgimi i tyre pér miratim
prané késhillave bashkiake

Takime teknike konsultative té realizuara (faza I)
10 bashki miratojné Plane Lokale té Integritetit
dhe Kodit & Sjelljes pér vitin 2020 (faza 11) 10
bashki miratojné Plane Lokale té Integritetit dhe

1,424 200

1,424 20:
8,432 20:
8,432 20:



All3

B.1

Kodit té Sjelljes pér vitin 2021 (faza [1I) 40
bashki miratojné Plane Lokale (& Integritetit dhe
Kodit té Sjelljes pér vitin 2022 (faza IV) t€ gjitha
(61 )bashki miratojné Plane Lokale té Integritetit
dhe Kodit té Sjelljes pér vitin 2023

MB/AMVYV

Inkurajimi i bashkive t& pércaktojné njé buxhet
specifik pér implementimin e politikave vendore
AK, né pérputhje me Strategjiné Antikorrupsion;
Inkurajimi i bashkive té tjera pér vitet né vijim

Fushata informimi pér pércaktimim e njé buxheti
specifik pér implementimin e masave specifike t&
planeve € integritetit/total 6 bashki pér vitin
2020/total 10 bashki pér vitin 2021/total 40
bashki pér vitin 2022/total 61 bashki pér vitin
2023

MB/AMVV
Qasja ndéshkimore

B.1 - Pérmirésimi i eficiencés dhe efektivitetit t&
hetimeve penale kundér korrupsionit

PP, Prokurori e Posagme, KLP, Komisioni i
Policisé Gjygésore, PSH, AAPSK, SH.C.B.A

01110 Planifikim Menaxhim Administrim, PP;
Programi 1010099 "Agjencia e Administrimit té
Pasurive Sekuestruara e Konfiskuara", AAPSK;

30,358

20



B: 1.1

B.1.1

- 7% O

B2

Programi 01110 Planifikim Menaxhim, SHCBA;
Programi 3140 "Policia e Shtetit"

PP, Prokurori e Posagme, KLP, Komisioni i
Policisé Gjyqésore, PSH, AAPSK, SH.C.B.A

Forcimi i kapaciteteve profesionale népérmjet
trajnimeve (& pérbashkéta me & gjitha agjencité
e zbatimit té ligjit t& pérfshira né luftén kundér
korrupsionit, kétyre t& fundit dhe gjyqésorit

Kryerja e vlerésimit (& nevojave pér trajnim (1)
Hartimi i programit té trajnimit (11)

PP, Prokurori ¢ Posagme, Komisioni i Policisé
Gjyqgésore

Institucion kontribues: KLP

Kryerja e trajnimit/Nr. i personave (€ trajnuar;
(sa té trajnuar femra dhe sa meshkuyj)

PP, Prokurori e Posagme, Komisioni i Policisé
Gjyqésore

Institucion kontribues: KLP

Monitorimi dhe raportimi i t¢ dhénave
statistikore lidhur me sekuestrimet

Formati i raportimit statistikor dhe procesi i
mbledhjes sé té dhénave i krijuar

30,000

kosto
administr
ative

30,000

1,500

kosto
administr
ative

20:

20:

200

202



B2,

B3

B.1.3;

B.1.4.

B.1.6.

PP, Prokurori e Posagme

Raportimi periodik i kryer

PP, Prokurori e Posagme

Forcimi i kapaciteteve né logjistiké dhe burime
njerézore i strukturave (€ hetimit (& korrupsionit
dhe krimit ekonomik

Numri i stafit t&€ rekrutuar, pajisur me
mjetet/kushtet e nevojshme t&€ punés dhe trajnuar

PP, Prokurori e Posagme

Rritja e pérdorimit € mjeteve t& posagme té
hetimit né procedimet pér vepra penale né fushén
e korrupsionit pér rezultate mé efektive né luftén
kundér tij

Nr. i rasteve ¢ aplikimit té neneve 221, 294/a,
294/b t& K.Pr.P.

PP, Prokurori e Posagme

Kryerja e trajnimeve (& pérbashkéta me agjencité
e zbatimit té ligjit & pérfshira né luftén kundér
korrupsionit

Kryerja e vlerésimit t€ nevojave pér trajnim dhe
hartimi i programit trajnimit

1,500

217,564

40,000
(177,564
-SPAK)

36,000

36,000

2,500

Kosto
administr

ative

20:

202

200



B.1.6.

B

B:1.7,

B.1.7.

PSH

Institucion kontribues: Prokurorité, Gjykata,
DPP, DPT, ILDKPKI

Kryerja ¢ trajnimit/grupet ¢ t(rajnimit (25
persona/grup)- total nr. i personave (& trajnuar,
126 persona/vit (sa (€ trajnuar femra dhe sa
meshkuyj).

PSH

Institucion  kontribues: Prokurorité, Gjykata,
DPP, DPT, ILDKPKI

Kryerja e trajnimeve pér rritjen e nivelit
profesional t& efektivéve t&€ angazhuar pér (&
dokumentuar veprat penale né fushén kundér
korrupsionit dhe krimeve né detyré (PSH/OPGJ
né strukturén kundér korrupsionit)

Kryerja e vlerésimit t& nevojave pér trajnim dhe
hartimi i programit trajnimit

PSH

Kryerja e trajnimit; (sa té trajnuar femra dhe sa
meshkuj).

PSH

2,500

20,995

Kosto
administr
ative

20,995

20:

20.



B.1.10

B.1.10
A

B.1.11

B.1.11

B.1.12

B.1.12

Rritja e kapaciteteve profesionale népérmjet
trajnimeve dhe konferencave té pérbashkéta me
institucionet homologe ndérkombétare

Module trajnimi t& hartuara (1) Seanca trajnimi (&
kryera (sa té trajnuar femra dhe sa meshkuj)

AAPSK

Rritja e kapaciteteve profesionale (& stafit (&
AAPSK né fushén e administrimit (€ shogérive té
sekuestruara dhe t€ konfiskuara

Trajnime & kryera pér stafin (sa (€ trajnuar femra
dhe sa meshkuj)

AAPSK

Rritja ¢ kapacitetit hetimor népérmjet forcimit &
strukturés  s¢  hetimit dhe shfrytézimit té
instrumentave  ligjoré qé shérbémné pér
pérmbushjen e veprimtarisé si né aspektin
procedurial penal dhe té veprimtarisé inteligjente

Nr. i rasteve zbuluara té dyshuara pér kryerje apo
implikim né veprimtari € kundérligjshme té
punonjésve té strukturave, objekt i veprimtarisé
sé& ShCBA (1) Nr. referimesh (11) Nr. punonjésish
té  proceduar (III) Nr. punonjésish &

17,000

7,000 per 7,000
vitin
2021

4,000

(1,000 1,000
pér ¢do

vit té

PV)

232,431

205

20



B.1.13

B.1.13

B.2

B.2.1

arrestuar/ndaluar si dhe nr. operacionesh t&

kryera (IV)

SHCBA

Rritjfa e numrit dhe cilésisé sé hetimeve 28,551
proaktive, pér punonjés té strukturave, objekt i

veprimtarisé s¢ ShCBA

Numri i hetimeve proaktive té finalizuara me 28,551
dokumentimin ligjor dhe goditjen e rasteve &

veprimtarisé sé kundraligishme (& kryer nga

punonjés t& strukturave, objekt i veprimtarisé sé

ShCBA

SHCBA

B 2: Pérmirésimi i bashképunimit midis

institucioneve ligjzbatuese né ndjekjen penale

dhe ndéshkimin penal té korrupsionit

PP, PSH, Prokuroria e Posagme, BKH

01110 Planifikim Menaxhim Administrim, PP;

Programi 3140 "Policia e Shtetit"

PP, PSH, Prokuroria e Posagme, BKH

Nénshkrimi i marréveshjeve & reja {& 20,000

bashképunimit  /rishikimi i marréveshjeve
ekzistuese ndérmjet institucioneve ligjzbatuese
dhe institucioneve t& ngarkuara né luftén kundér
korrupsionit

20:

20:



B.22

B.23

B.2.3.

Numri i marréveshjeve té¢ nénshkruara/
rishikuara (masé e raportueshme né TM 1V té ¢do
viti)

PP

Rritja e aksesit t¢ métejshém né bazat e (€
dhénave dhe né regjistrat elektronik shtetéror pér

kryerjen e hetimeve, népérmjet ndérlidhjes sé
sistemeve

Numri i databazave té aksesuara

PP

Forcimi i bashképunimit ndérinstitucional &
punés ndérmjet PSH dhe agjencive (& tjera
ligjzbatuese (dogana, tatime, policia ushtarake,
etj) me fokus hetimin e korrupsionit

Neritja e grupeve te pérbashkéta té punés
PSH

Institucion kontribues: DPD, DPT, Policia
Ushtarake

Hartimi 1 plani punés/plani veprimi me fokus
hetimin e korrupsionit

PSH

Institucion Kontribues: DPD, DPT, Policia
Ushtarake

20,000

9,000

9,000

200

20:

20:

20:



B.2.3

B.24

B.2.4.

Udhézime dhe procedura standarde &
pérbashkéta ndérmjet PSH dhe agjencive (€ tjera
ligjzbatuese

PSH

Institucion kontribues: DPD. DPT, Policia
Ushtarake

Adresimi i mbivendosjeve dhe / ose boshllégeve
né mandatet institucionale, hetimet e dyfishta ose
€ njékohshém, etj

PSH

Institucion kontribues: DPD, DPT, Policia
Ushtarake

Adresimi i mbivendosjeve dhe/ose boshllégeve
né mandatet institucionale, hetimet e dyfishta ose
té njékohshém, etj.

PSH

Institucion kontribues: DPD, DPT, Policia
Ushtarake

Hartimi i  procedurave  standarde  dhe
mekanizmave té bashképunimit ndérmjet PSH
dhe Byrosé Kombétare té¢ Hetimit dhe SPAK me
fokus hetimin e korrupsionit

Ngritja e grupit té punés

202



B.24.

B.25

B. 26

B.2.6.

PSH, Prokuroria e Posagme, BKH

Hartimi i draftit t& procedurave t& bashképunimit
dhe miratimi i tyre

PSH, Prokuroria e Posagme, BKH

Forcim  bashképunimi ndérmjet PSH  dhe
agjencive € tjera ligjzbatuese me fokus hetimin
e korrupsionit, népérmjet takimeve & punés

Hartimi i njé kalendari takimesh pune dhe takime
¢ kryera

PSH

Organizimi 1 seminareve/workshope &
pérbashkéta ndérmjet PSH dhe agjencive té tjera
ligjzbatuese

Analiza  shkencore (1) Informacioni dhe
pérpunimi i t¢ dhénave (I1) Tematika specifike te
trajtuara (111) Kurrikula/materialet e trajnimit té
hartuara

PSH

Institucion kontribues: Prokurorité, Gjykata,
DPP, DPT, ILDKPKI

0

50

50

20:



B.4.1

B.A4.1.

B.4.1.

B 3: Pérmirésimi i kuadrit ligjor pér ndjekjen
penale t€ krimit ekonomik dhe financiar

MFE/MD/MB/AAPSK/PP/SPAK, ZRA, PSH,
PP, Prokuroria e Posagme

01120 "Menaxhimi i Shpenzimeve Publike",
Ministria e Financave dhe Ekonomisé; Programi
01110  Planifikim  Menaxhim  Administrim,
Ministria e Drejtésisé;  Programi 1010099
"Agjencia e  Administrimit &€  Pasurive
Sekuestruara e Konfiskuara", AAPSK; Programi
01110 Planifikim Menaxhim Administrim, PP;
Programi 3140 "Policia e Shtetit"

MFE/MD/MB/AAPSK/PP/SPAK, ZRA, PSH,
PP, Prokuroria e Posagme

Forcim bashk&punimi policor kombétar dhe
ndérkombétar

Shkémbimi i informacionit si edhe hetime té
koordinuara e 1€ pérbashkéta mes agjencive

PSH

Konferenca t& pérbashkéta me agjencité
homologe pér shkémbim eksperience né hetimet
e pérbashkéta.

PSH

20,995

Kosto
administr
ative

20,995

20:



B.4.2

B.4.2.

B.43

B.4.3.
I

3.44

4.4

Kryerja e trajnimeve té pérbashkéta dhe rritja e
bashképunimit me institucionet homologe
ndérkombétare  si EUROPOL, CEPOL,
INTERPOL, CARIN, BAMIN, UNDC, OSBE

Trajnime t€é kryera me kolegé t&é agjencive
homologe (sa t&é trajnuar femra dhe sa meshkuj).

PSH

Ngritja e skuadrave té pérbashkéta hetimore pér
hetimin e veprave penale né fushén e korrupsionit

Nr. i skuadrave t&é ngritura

PP, Prokurori e Posagme

Forcimi i kapaciteteve profesionale népérmjet
trajnimeve dhe konferencave € pérbashkéta me
institucionet homologe ndérkombétare

Nr. i aktiviteteve trajnuese dhe nr. i takimeve e
kryera dhe nr. i pjesémarrésve; (sa (€ trajnuar
femra dhe sa meshkuj)

PP, Prokurori e Posagme

QASJA NDERGIJEGJESUESE

C |: Ndérgjegjésimi dhe edukimi i publikut t&
gjeré mbi pasojat e korrupsionit

KKK/MD

0

6.000

6,000

6,000

6.000

20.

20:



(38

Gil.2,
i

1.3

01110 Planifikim  Menaxhim  Administrim,
Ministria e Drejtésisé

KKK/MD

Plani i Vizibilitetit dhe Komunikimit né zbatim
t& SNKK/vjetor, i hartuar

Plane vjetore Vizibiliteti dhe Komunikimi &
rishikuara dhe miratuara (2021/2022/2023)

KKK/MD

Instrumenta ndérgjegjésuese dhe informuese
kundér korrupsionit t& zbatuara né vend

Ideimi, hartimi dhe miratimi 1 aktiviteteve
ndérgjegjésuese e informuese  specifike:
(aktivitete me mesazhe (€ qarta/té pérshtatshme
pér femra dhe meshkuj; numri i aktiviteteve qé
adresojné pasojat specifike t¢ korrupsionit) -
pérgjaté viteve 2020/2021/2022/2023

KKK/MD

Mekanizma me qéllim rritjen e ndérgjegjésimit
dhe t& besimit t&¢ publikut né forcimin e luftés
kundér korrupsionit

Takime duke angazhuar té rinjté (auditoret
universitare) dhe komunitetet parauniversitare
pér njohjen e pasojave qé vijné nga korrupsioni,

Kosto
administr
ative

3,634

Kosto
administr
ative

1,547

Kosto
administr
ative

202

20:

200



=iy

C.1.4

=]

né fusha si arsim/shendetesi/tatime-
dogana/prona/gender, (v.2020/2021/2022/2023)

KKK/MD

Seminar/workshop  pér antikorrupsionin  me
grupe t& interesuara/identifikuara nga SNKK
(v.2020/2021/2022/2023)

KKK/MD

Seminare pér forcim kapacitetésh té vlerésimit té
riskut té integritetit pér stafin drejtorisé AK
(kurikula AK)

KKK/MD

Dita Ndérkombétare Kundér Korrupsionit (9
dhjetor) - aktivitet ndérgjegjésues né MD
*aktivitet qé kryhet pér ¢do vit té zbatimit & PV

KKK/MD

Transparence ¢ shtuar né bérjen publike (&
raporteve (& monitorimit & SNKK dhe zbatimit
té planit t& veprimit AK dhe dokumentave té tjera
shoqéruese (€ tij

Raporte periodike monitorimi  t€ Planit (&
Veprimit/  t& Pasaportés sé Indikatoréve
(publikim i tyre) (raporte 3M/6M/vjetore)

KKK/MD

Kosto
administr
ative

Kosto
administr
ative

Kosto
administr
ative

3,712

20:



Lo]

G 24

Publikim/shpérndarje e e-buletine té
dokumenteve t& AK (raporte; monitorime, etj) né
target grupe studenté/OSHC/forume biznesi

KKK/MD
C 2: Nxitja e publikut pér t¢ pérdorur aktivisht

mekanizmat pér denoncimin dhe parandalimin e
korrupsionit

ADB
98704 AB
ADB

Raportimi periodik i ADB mbi denoncimet e
dorézuara né portal

Raporti i prodhuar dhe i publikuar

ADB

Dorézimi i kérkesave mujore pér institucionet e
linjés pér mbledhjen e numrit t& qytetaréve té
denoncimeve pér korrupsion né portalin té cilat
jané raportuar né Policiné e Shtetit/Prokurori

Raporti periodik i prodhuar dhe i publikuar

ADB

Kosto
administr
ative

202

20:



C23

Nr. i rasteve té referuara PSH/Prokurori; (rastet e
referuara (¢ ndara mbi bazé gjinie)

ADB

Transparencé e rritur ¢ ADB, specifikisht pér
rastet e denoncimeve kundér korrupsionit

Aktivitete informuese mbi ményrén e funksionit
té  portalit  pér  publikun  (publikime/web/
njoftime)

ADB

C 3: Inkurajimi i bashképunimit me shogéring
civile
AMSHC, PSH

1110 Planifikim, Menaxhim dhe Administrim,
AMSHC; Programi 3140 "Policia e Shtetit"

AMSHC, PSH

Thirrje € hapura pér propozime specifike né
luftén kundér korrupsionit, t& financuara nga
AMSHC si pjesé e programit antikorrupsion dhe
riprogramim (& fondeve pér kété program
(aktivitete gé kryhen cdo vit gjaté PV)

Hartimi i termave té referencés

95,950

Kosto
administr
ative

20



1o ¢

0
w W

-
el

C30.
6

AMSHC

Pritja e aplikimeve
20% e projekteve né fushén e prokurimeve; 20%
né fushén e arsimit; 20% né fushén e
shéndetésisé; 20% né fushén e zbatimit té ligjit)

AMSHC

Vlerésimi i aplikimeve

AMSHC

Shpallja e fituesve

AMSHC

Raportimet finale 1€ OSHC-ve

AMSHC

Relacionet e AMSHC/produktet finale (€

projekteve

AMSHC

95,950

3

Kosto
administr
ative

Kosto
administr
ative

Kosto
administr

ative

Kosto
administr
ative

200



(0

Forcimi i bashképunimit t&¢ PSH me OSHC-té,
pér gjenerimin e raporteve vlerésuese mbi
hetimin e rasteve té korrupsionit, pér t&€ matur
nivelin e riskut né prirjet kundér korrupsionit

Marrevéveshje bashképunimi PSH-AMSHC

PSH

Institucion kontribues: AMSHC

Tryezé (& pérbashkét pér & publikuar gjetjet e
raporteve té€ mundshme AK, 12 tryeza

PSH
Institucion kontribues: AMSHC
Evente publike PSh-OSHC q& operojné né

fushén e luftés kundér korrupsionit specifikisht
ne fushat mé 1é prekura s

mi/shéndetésia/tatimet & doganat/e pronat.
PSH

Institucion kontribues: AMSHC

50

Kosto
administr
ative

Kosto
administr
ative



